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UNIVERZITET 
1. IZVJEŠTAJI RECENZENATA ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 

KANDIDATA DOC DR MILANA DABOVIĆA 
ZA PREDMETE: JAVNE FINANSIJE I MAKROEKONOMIJA

1.1. Izvještaj recenzenta prof. dr Sonje R. Bjeletić

FAKULTETU ZA POSLOVNE STUDIJE
”MONTENEGRO BUSINESS SCHOOL“

UNIVERZITETA ,,MEDITERAN” PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta „Mediteran“ Podgorica broj: R-907/3-13 od 27.12. 2012. 
godine, imenovana sam za člana recezentske komisije za razmatranje konkursnog materi-
jala i pisanje izvjestaja za izbor nastavnika u akademsko zvanje na Fakultetu za poslovne 
studije „Montenegro Business School“ za predmete: Javne finansije i Makroekonomija. Na 
raspisani konkurs prijavio se samo jedan kandidat - docent dr Milan Dabović. 

Nakon razmatranja ponudjenog konkursnog materijala kandidata, podnosim sljedeći 

I Z V J E Š TA J :

I OSNOVNI BIOGRAFSKI PODACI 

Dr Milan Dabović rođen je 10. oktobra, 1960. godine u Brčkom u Bosni i Hercegovini. 
Osnovnu i srednju školu završio je u Podgorici. Diplomirao je na Ekonomskom fakultetu u 
Podgorici na temu EFIKASNOST INVESTICIJA U TURIZMU SA POSEBNIM OSVRTOM 
NA CRNOGORSKO PRIMORJE. Poslijediplomske studije PROGRAMIRANJE RAZVOJA 
I POSLOVNO PLANIRANJE upisao je 1985. godine, a 8. jula 1989. godine odbranio je 
magistarski rad na temu PROBLEMI PRILAGOĐAVANJA PRIVREDNE STRUKTURE U 
CRNOJ GORI PRIVREDNO SISTEMSKIM PROMJENAMA. 

Doktorsku disertaciju pod naslovom STRUKTURNE DISPROPORCIJE U JUGOSLAVEN-
SKOJ PRIVREDI I MOGUĆNOST NJIHOVOG PREVAZILAŽENJA, odbranio je 05. aprila, 
1997. godine na Ekonomskom fakultetu u Podgorici. Neposredno nakon toga je izabran u 
zvanje naučnog saradnika na Ekonomskom institutu Beograd. 

Dr Dabovic je na inostranim univerzitetima zavrsio sledeće specijalističke kurseve: Pro-
gram globalnog finansijskog sistema - struktura, kriza i reforme, Univerzitet na Harvardu, 
Državna škola, Džon F. Kenedi, Budžetsko izvršenje - USAID, Vilnuls, Implementacija 
reformi trezora - Centar za obuku u finansijama, Ljubljana, Programski budžet - Centar za 
obuku u finansijama, Ljubljana.

Posjeduje relativno bogato praktično iskustvo stečeno u više različitih institucija. U Za-
vodu za obračun i plaćanja, rukovodio je odjeljenjem za plan i tekuća privredna kretanja 
u Opštinskom sekretarijatu za privredu u Podgorici. U svojstvu načelnika rukovodio je 
odjeljenjem Centra za fiskalnu analizu u Direkciji javnih prihoda. Tokom 1996. godine 
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izabran je za pomoćnika ministra za budžet u Ministarstvu Finansija Vlade Republike 
Crne Gore i na poslovima budžeta radio je do 2006. godine kada je imenovan za člana 
Senata Državne revizorske institucije. 

Dr Dabovic je tri godine (2003. 2004. i 2005.) bio angažovan kao predavač i član ispitne 
komisije, na specijalističkom kursu BUDŽETSKI POSTUPAK I KONTROLA BUDŽETA na 
Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu. Držao je predavanja u oblastima PRIPREME 
EVIDENCIJE I IZVRŠENJA BUDŽETA. Na istom fakultetu je 2009. godine angazovan u 
svojstvu predavača i člana ispitne komisije na specijalističkom kursu REVIZIJA JAVNIH 
SREDSTAVA. Gospodin Dabović posjeduje praktično iskustvo stečeno u Drzavnoj revizor-
skoj instituciji Republike Srbije. Naime, on je u svojstvu predavača i člana ispitne komisije 
učestvovao u Programu obuke za polaganje i sticanje zvanja državni revizor.  Član je ispitne 
komisije za polaganje ispita u zvanje državnog revizora u Crnoj Gori. Na Ekonomskom 
fakultetu u Podgorici je održao izvjestan broj predavanja iz oblasti poreskog sistema i ana-
lize budžeta. U svojstvu predavača učestvovao je na seminarima organizovanim od strane 
Instituta računovođa i revizora Crne Gore kao i međunarodnih organizacija: US Trezor, 
USAID i RESPA. U Upravi za kadrove je angazovan kao predavač za pripremu kandidata 
za polaganje stručnog ispita iz oblasti javnih finansija. 

Akademsko zvanje docenta, kandidat Dabovic je stekao na Fakultetu za poslovne studije 
„Montenegro Business School” za predmet Javne finansije. Na dodiplomskim studijama u 
poslednjih pet godina je uspješno izvodio nastavu na predmetima Javne finansije i Mak-
roekonomija. Na specijalističkim studijama izvodi nastvau na predmetu Eksterna revizija 
javnog sektora. Zahvaljujući ozbiljnoj posvećenosti naučnoistrazivačkom radu, docent dr 
Milan Dabović, se pokazao uspješnim u obrazovnom procesu i stručnom radu.

 
II PREGLED RADOVA I VERIFIKACIJA BODOVA 

U narednoj tabeli dat je spisak radova sa njihovom evaluacijom kao i sa evaluacijom os-
talih aktivnosti relevantnih za izbor u zvanje vanrednog profesora. 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA  DJELATNOST BROJ BODOVA
1.1 Monografije 21,00
1.1.1 dr Milan Dabović, Budžetski sistem u Crnoj Gori - komentar za-

kona o budžetu, Uprava za kadrove, Podgorica 2010. godine 7,00

1.1.2. dr Milan Dabović, Planiranje i izvršenje državnog budžeta, Uprava 
za kadrove, Podgorica, 2007. godine 7,00

1.1.3. dr Milan Dabović, Sistem javnih finansija i državni budžet, Uprava 
za kadrove, Podgorica, 2007. godine 7,00

-
1.2. Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima 7,00
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1.2.1. INTEGRACIJA REVIZORSKE PRAKSE I RAZMJENA ISKUSTA-
VA MEĐU ZEMLJAMA JUGOISTOČNOG REGIONA, dr Milan 
Dabović, regionalni seminar - Upravljanje ljudskim resursima, 
Bečići, 2008. godine

2,00

1.2.2. Eksterna revizija javnog sektora, doc. dr Milan Dabović, Institut in-
ternih revizora Crne Gore, UDG, Evropska konfederacija instituta 
interne revizije, Podgorica

2,00

1.2.3. Seminar – Jačanje demokratije kroz profesionalno djelovanje 
parlamenta - Budžetski sistem u Crnoj Gori, dr Milan Dabović, 
Skupština Crne Gore, OSCE, National democratic institute, Bečići, 
2009. godine

1,00

1.2.4. dr Milan Dabović, Planiranje izvora finansiranja i javna potrošnja, 
Izvršavanje budžeta - troškovni ciklus, Izvještavanje i revizija, 
RESPA – Danilovgrad

2,00

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST BROJ BODOVA
3.1 Sistem javnih finansija, dr Milan Dabović, NORWEGIAN MINIS-

TRY OF FOREGIN AFFAIRS, UNDP Serbia, Državna revizorska 
institucija, Beograd, 2011. godina

4,00

3.2. dr Milan Dabović, Upravljanje javnom potrpšnjom - priručnik za 
polaganje revizorskog ispita, Državna revizorska institucija Crne 
Gore, Podgorica 2008. godina

2,00

3.3. dr Milan Dabović, mr Branislav Radulović, Dragiša Pešić, Stana 
Bešović, Vladan Perović, Slavka Tomić, Gaga Gegaj, Priručnik 
za planiranje i vršenje finansijske revizije, Državna revizorska in-
stitucija Crne Gore, Podgorica 2012. godine

1,00

3.4. SPECIJALISTIČKI KURS “REVIZIJA JAVNIH SREDSTAVA” dr 
Milan Dabović, predavač i član ispitne komisije, Pravni fakultet 
Univerziteta u Beogradu, Beograd, 2009. godine

8,00

3.5 Program obuke za polaganje i sticanje zvanja državni revizor, dr 
Milan Dabović predavač i član ispitne komisije, Državna revizor-
ske institucija Republike Srbije, Beograd,

4,00

3.6 Mentorstvo na dodiplomskim studijama 0,50
3.7 Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave - na predlog 

vijeća univerzitetske jedinice ako nije bilo značajnijih primjedbi 
eksternih evaluatora, uprave fakulteta i studenata

5,00

4. STRUČNA DJELATNOST BROJ BODOVA
4.1 Stručna knjiga
4.1.1. Prof. dr Gordana Ilić Popov, prof.dr Dejan Popović, dr Milan 

Dabović, prof.dr Dragana Gnjatović, Vrhovna državna revizija 
javnih sredstava, Pravni fakultet Univerziteta u Beogradu, Beo-
grad, 2008. god.

2,00

UKUPNO 54,50 |b
ilt

en
 4

2

UNIVERZITET 

3



DJELATNOST BODOVI
U POSLEDNJEM  

IZBORNOM  
PERIODU

1. Naučno-istraživačka 52,50 28,00
2. Pedagoška 32,50 24,50
3. Umjetnički rad -
4. Stručna 5,50 2,00
UKUPNO 90,50 54,50

Uzimajući u obzir cjelokupan rad kandidata, docenta dr Milana Dabovića, valorizujuci 
njegov angažman i ostvarene rezultate u domenima naučno-istraživačkog, pedagoškog i 
stručnog rada, konstatujem da kandidat posjeduje odgovarajuci broj i strukturu poena 
određenih Mjerilima za izbor u akademska zvanja, potrebnih za izbor u akademsko zvanje 
vanrednog profesora.

III ANALIZA RADOVA

U okviru naučno-istraživačke djelatnosti kandidata docenta dr Milana Dabović, posebno 
bih istakla sljedeće radove: 

* dr Milan Dabović, Budžetski sistem u Crnoj Gori - komentar zakona o budžetu, 
Uprava za kadrove, 2010. godine. 

Sadrzaj knjige je posvećen planiranju i realizaciji budžeta, kao i osnovnim sistemskim 
kategorijama i zakonskim uslovima planiranja, sistematizacije i realizacije budžeta. Rad 
obuhvata 153 stranice kucanog teksta. Spisak literature obuhvata 50 bibliografskih jedi-
nica, uključujući zakonske propise i projekte. Svaki dio teksta sadrži praktične primjere što 
predstavlja dodatni kvalitet, naročito ako se ima u vidu namjena ovog Komentara. Knjiga je 
koncipirana tako da u potpunosti obuhvata prezentiranje sistemskog okvira koji se odnosi 
na planiranje i izvršavanje budžeta. Obuhvaćene su osnovne sistemske kategorije, kao i za-
konske pretpostavke u okviru kojih se proces planiranja i realizacija budžeta sistematizuje 
u opštoj formi. U prvom dijelu autor se osvrnuo na budžetski sistem Crne Gore do 2001. 
godine i dao pregled propisa na kojima se zasnivao sistem budžetske evidencije. U drugom 
dijelu – Reforma i budžetski sistem u Crnoj Gori od 2001. godine detaljno je, po poglavlji-
ma, opisan Zakon o budžetu iz 2001. U svakom poglavlju autor citira članove zakona i daje 
svoje komentare i objašnjenja. Opšte odredbe - u dijelu Opšte odredbe autor je predočio 
aktivnosti i entitete koji podržavaju skup zajedničkih aktivnosti koje su podređene interesu 
efikasnog organizovanja i funkcionisanja sistema javnih finansija u Crnoj Gori. Objašnjena 
je interakcija monetarne i fiskalne vlasti u dijelu pružanja usluga u oblasti prometa državnim 
novcem, status i pravo Ministarstva finansija da gotovinske viškove investira, u skladu sa 
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UNIVERZITET 
smjernicama Strategije za upravljanje dugom. Takođe, analizirana je i objašnjena obaveza 
planiranja pokrića deficita i način upotrebe suficita, priprema i planiranje budžeta, kao 
važan segment u donošenju budžeta, a istaknuta je i priprema i planiranje koji obuhvataju 
blagovremeno donošenje odluka, uvođenje čvršćih garancija, fokusiranje na promjene u 
politici alokacije resursa. Komentarisana je raspodjela nadležnosti između centralne vlade, 
komisija, ministarstva finansija i potrošačkih jedinica. Objašnjen je makroekonomski ok-
vir i makroekonomske projekcije. Date su smjernice za izradu kapitalnog budžeta, kao i 
kako se definišu strateški prioriteti ekonomske politike, stručna uputstva za pripremanje 
budžeta, tekući i kapitalni budžet, što sadrži programski budžet i programska klasifikacija. 
Iskazivanje izvora finansiranja koje pomaže ministarstvu finansija da obezbijedi cjelovitu 
sliku o izvorima finansiranja javne potrošnje, da vodi politiku zaduživanja i da realnije 
projektuje novčane tokove i konsoliduje podatke o javnoj potrošnji na državnom nivou. 
Autor je naveo međunarodno priznate klasifikacije javnih prihoda koje se primjenjuju u 
praksi: klasifikacija Ujedinjenih nacija, Evropski sistem integrisanih računa, klasifikacija 
monetarnog fonda i OECD klasifikacija i opisao njihov sadržaj.

U dijelu koji se odnosi na planiranje novčanih tokova, kandidat Dabović je detaljno objas-
nio sva pitanja vezano za deficit i suficit pojedinih sektora i naglasio da sektori kod kojih su 
investicije veće od štednje moraju svoj deficit finansirati povećanjem zajmova ili smanjen-
jem finansijskih potraživanja, a sektori koji imaju suficit (višak štednje nad investicijama) 
mogu plasirati zajmove deficitarnim sektorima ili mogu otplaćivati svoje zajmove. Naglasio 
je da se detaljnim planiranjem novčanih tokova obezbjeđuje poštovanje načela budžetskog 
jedinstva i načela potpunosti budžeta. Konsolidovani suficit/deficit - autor analizira i na-
vodi da konsolidovani suficit i deficit pri planiranju konsolidovanog rezultata, nakon iska-
zanih novčanih tokova, zahtijevaju preciznu definiciju i planiranje transfera u cilju elimi-
nacije dvostruke evidencije koja se pojavljuje zbog finansijskih transakcija između entiteta 
koji pripadaju sistemu javne potrošnje. Autor objašnjava osnov (zakone i druge propise) 
računovodstvenog poslovanja u organima državne uprave, vanbudžetskim fondovima i 
jedinicama lokalne samouprave Crne Gore, i konstatuje da se vođenje računovodstvene 
evidencije i finansijskog izvještavanja u javnom sektoru vodi po modifikovanoj gotovin-
skoj osnovi, što je jedna od mogućnosti koju predviđaju MRS. Autor je dao svoj puni do-
prinos razmatranju i osvjetljavanju različitih pravila, principa, metoda i zakonskih rješenja 
koji se odnose na ovu problematiku, koja je veoma složena i kompleksna i na unutrašnjem 
i na međunarodnom planu. Ovaj rad predstavlja rezultat dugogodišnjeg ličnog iskustva 
autora na poslovima računovodstva i revizije u privredi, Direkciji javnih prihoda, odnosno 
Poreskoj Upravi, Ministrastvu finansija i Državnoj revizorskoj instituciji.

* dr Milan Dabović, Planiranje i izvršenje državnog budžeta, Uprava za kadrove, 
2007. godine 

U ovom radu autor je proces pripreme budžeta analizirao u kontekstu fiskalnih cilje-
va i pripreme makroekonomskog i srednjeročnog budzeta. Rukopis docenta dr Milana 
Dabovića Planiranje i izvršenje državnog budžeta obuhvata 100 strana sa literaturom raz-
vrstanom u 35 bibliografskih jedinica, zajedno sa zakonskim propisima i projektima. Proces 
pripreme budžeta obrađen je kroz osnovne tematske cijeline koje se odnose na planiranja 
odozgo prema dolje, planiranja odozdo prema gore, pregleda budžetskih zahtjeva i prego-
vora sa potrošačkim jedinicama, vremenskog rasporeda pripreme budžeta, kao i raspod-
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jelu nadležnosti u procesu pripreme budžeta. Sistem planiranja budžeta obrađuje zakonski 
okvir i metodologiju planiranja. Zakonski okvir u sažetoj formi objedinjava teme koje se 
odnose na vremenski period važenja budžeta, nadležnosti u donošenju budžeta, obavezu 
planiranja tekućeg (operativnog) i kapitalnog budžeta, uslove i postupak uravnoteženja 
budžeta, osnovnu strukturu budžeta, obavezu planiranja suficita i pokrića deficita.

Dio rada koji se odnosi na metodologiju posvećen je tehnici planiranja prihoda, novčanih 
tokova, transfera i izdataka u skladu sa međunarodnim klasifikacijama. Izvršenje budžeta 
kao posebna tema objedinjava zakonski okvir sa analizom sistema definisanog troškovnim 
ciklusom, kao i nadležnostima i funkcijama sistema trezora. Detaljno je analizirina sis-
temska novina u izvršenju budžeta Crne Gore koja je zasnovana na jedinstvenom sistemu 
računa. U tom kontekstu obuhvaćen je sistem poreske evidencije i njegova funkcionalna 
povezanost sa ministarstvom finansija kroz posredovanje monetarnog sektora. Sređena 
je statistika javnih prihoda u periodu 2002–2005 godina po vrstama prihoda, kao i izdaci 
iskazani u skladu sa ekonomskom klasifikacijom.

IV PEDAGOŠKA I STRUČNA AKTIVNOST KANDIDATA

U periodu 2003-2005 godine dr Milan Dabović je bio angažovan kao predavač i član 
ispitne komisije na specijalistickom kursu BUDŽETSKI POSTUPAK I KONTROLA 
BUDŽETA na Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu. Držao je predavanja u oblasti-
ma PRIPREME EVIDENCIJE I IZVRŠENJA BUDŽETA. Doc. dr Milan Dabović, angažovan 
je kao predavač i član ispitne komisije na Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu 2009. 
godine na specijalističkom kursu REVIZIJA JAVNIH SREDSTAVA. Učestvovovao je u Pro-
gramu obuke za polaganje i sticanje zvanja državni revizor u Državnoj revizorskoj instituc-
iji Republike Srbije, kao predavač i član ispitne komisije. Stalni je član ispitne komisije za 
polaganje ispita u zvanje državnog revizora u Crnoj Gori. Održao je jedan broj preda-
vanja na Ekonomskom fakultetu u Podgorici iz oblasti poreskog sistema i analize budžeta. 
Takođe je u svojstvu predavača učestvovao na seminarima organizovanim od strane Insti-
tuta racunovodja i revizora Crne Gore, međunarodnih organizacija: US Trezor-a i USAID-
a i RESPA. Stalni je predavač u Upravi za kadrove Crne Gore za pripremu kandidata za 
polaganje stručnog ispita iz oblasti javnih finansija. 

Na Fakultetu za poslovne studije “Montenegro Business School” kandidat Dabović je 
stekao akademsko zvanje docenta za predmet: Javne finansije. Na dodiplomskim studijama 
u poslednjih pet godina uspješno izvodi nastavu na predmetima Javne finansije i Makroe-
konomija, dok na specijalističkim studijama izvodi nastvau na predmetu Eksterna revizija 
javnog sektora. 

U inostranstvu je zavrsio sledeće specijalisticke kurseve: Program globalnog finansijskog 
sistema - struktura, kriza i reforme, Univerzitet na Harvardu, Državna škola, Džon F. Ken-
edi; Budžetsko izvršenje - USAID, Vilnuls;  Implementacija reformi trezora - Centar za 
obuku u finansijama, Ljubljana; Programski budžet - Centar za obuku u finansijama, Lju-
bljana.

V Mišljenje

U skladu sa Uputstvom za primjenu mjerila za izbor u akademska zvanja Univerziteta 
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Mediteran, a na osnovi uvida u dokumentaciju kandidata, konstatujem da je priložena 
biografija i klasifikovana bibliografija u skladu sa propisima. 

Na osnovu prethodno izlozenog, zaključujem da kandidat dr Milan Dabovic posjeduje 
adekvatno naučno-istrazivačko i pedagoško iskustvo, te da ispunjava Zakonom predviđene 
uslove, kao i uslove predviđene Mjerilima za izbor u akademska zvanja Univerziteta „Med-
iteran” Podgorica u konkretnom slucaju za izbor u zvanje vanrednog profesora. Predlazem 
Nastavno-naucnom vijecu Fakulteta za poslovne studije “Montenegro Business School” 
i Senatu Univerziteta „Mediteran” Podgorica da docenta dr Milana Dabovića izaberu u 
zvanje vanrednog profesora za predmete: Javne finasije i Makroekonomija na Fakultetu za 
poslovne studije, Univerziteta „Mediteran” Podgorica.

U Podgorici, 18. septembara 2013.                                   ČLAN RECENZENTSKE KOMISIJE
                                                                                                        Prof. dr Sonja R. Bjeletić

                                                                                                   Fakultet za poslovne studije
                                                                                                   “Montenegro Business School“
                                                                                                    Univerzitet “Mediteran“ Podgorica



1.2. Izvještaj recenzenta prof. dr Milenka Popovića

FAKULTETU ZA POSLOVNE STUDIJE
”MONTENEGRO BUSINESS SCHOOL“

UNIVERZITETA ,,MEDITERAN” PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta „Mediteran“ broj: R-907/3‒13 od 30. 05. 2013. godine, im-
enovan sam za člana recezentske komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje 
izveštaja za izbor nastavnika u akademsko zvanje na Fakultetu za poslovne studije “Mon-
tenegro Business School“ za predmete: Javne finansije i Makroekonomija. Na raspisani 
konkurs se prijavio samo jedan kandidat, docent dr Milan Dabović.

Nakon razmatranja ponuđenog konkursnog materijala kandidata, podnosim sljedeći
 

I Z V J E Š TA J :

I  OSNOVNI BIOGRAFSKI PODACI

Dr Milan Dabović rođen je 10. oktobra 1960. godine u Brčkom, u Bosni i Hercegovini. 
Osnovnu i srednju školu završio je u Podgorici. Diplomirao je na Ekonomskom fakultetu u 
Podgorici na temu EFIKASNOST INVESTICIJA U TURIZMU SA POSEBNIM OSVRTOM 
NA CRNOGORSKO PRIMORJE. Poslijediplomske studije PROGRAMIRANJE RAZVOJA 
I POSLOVNO PLANIRANJE upisao je 1985. godine, a 08. jula 1989. godine izradio je i 
odbranio magistarski rad na temu PROBLEMI PRILAGOĐAVANJA PRIVREDNE STRUK-
TURE U CRNOJ GORI PRIVREDNO SISTEMSKIM PROMJENAMA. 

Doktorsku disertaciju pod naslovom STRUKTURNE DISPROPORCIJE U JUGOSLAVEN-
SKOJ PRIVREDI I MOGUĆNOST NJIHOVOG PREVAZILAŽENJA, odbranio je 05. aprila 
1997. godine na Ekonomskom fakultetu u Podgorici. Neposredno nakon toga je izabran u 
zvanje naučnog saradnika na  Ekonomskom institutu u Beogradu. 

Završio je specijalističke kurseve u inostranstvu i to: Program globalnog finansijskog sis-
tema - struktura, kriza i reforme, Univerzitet na Harvardu, Državna škola, Džon F. Kenedi, 
Budžetsko izvršenje-USAID, Vilnuls, Implementacija reformi trezora-Centar za obuku u 
finansijama, Ljubljana, Programski budžet - Centar za obuku u finansijama, Ljubljana. 

Radio je u više preduzeća: Zavodu za obračun i plaćanja, rukovodio odjeljenjem za 
plan i tekuća privredna kretanja u Opštinskom sekretarijatu za privredu u Podgorici, kao 
načelnik, rukovodio je odjeljenjem Centra za fiskalnu analizu u Direkciji javnih prihoda. 
Tokom 1996. godine izabran je za pomoćnika ministra za budžet u Ministarstvu Finansija 
Vlade Republike Crne Gore i na poslovima budžeta radio je do 2006. godine kada je im-
enovan za člana Senata Državne revizorske institucije.

Tokom 2003, 2004. i 2005. godine angažovan je, kao predavač i član ispitne komisije, 
na SPECIJALISTIČKOM KURSU BUDŽETSKI POSTUPAK I KONTROLA BUDŽETA na 
Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu. Držao je predavanja u oblastima PRIPREME 
EVIDENCIJE I IZVRŠENJA BUDŽETA. Doc. dr Milan Dabović, angažovan je kao predavač 
i član ispitne komisije na Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu 2009. godine na 
SPECIJALISTIČKOM KURSU REVIZIJA JAVNIH SREDSTAVA. Doc. dr Milan Dabović  
učetvovovao je u Programu obuke za polaganje i sticanje zvanja državni revizor u Državnoj 
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revizorskoj instituciji Republike Srbije, kao predavač i član ispitne komisije. Stalni je član 
ispitne komisije za polaganje ispita u zvanje državnog revizora u Crnoj Gori. Održao je 
jedan broj predavanja na Ekonomskom fakultetu u Podgorici iz oblasti poreskog sistema i 
analize budžeta. Takođe je u svojstvu predavača učestvovao na seminarima organizovanim 
od strane INSTITUTA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE, međunarodnih or-
ganizacija: US Trezora i USAID-a i RESPA. Stalni je predavač kod Uprave za kadrove Crne 
Gore za pripremu kandidata za polaganje stručnog ispita iz oblasti javnih finansija. 

Kandidat Dabović je ranije stekao akademsko zvanje docenta na Fakultetu za poslovne 
studije “Montenegro Business School“ za predmet Javne finansije. Na dodiplomskim studi-
jama u poslednjih pet godina uspješno izvodi nastavu na predmetu Javne finansije i Mak-
roekonomija, dok na specijalističkim studijama izvodi nastvau na predmetu Eksterna re-
vizija javnog sektora. Uz predan naučnoistrazivački rad kandidat docent dr Milan Dabović 
se pokazao uspješnim u obrazovnom procesu i stručnom radu.

II PREGLED RADOVA I VERIFIKACIJA BODOVA 

U narednoj tabeli dat je spisak radova sa njihovom evaluacijom kao i sa evaluacijom os-
talih aktivnosti relevantnih za izbor u zvanje vanrednog profesora. 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA  DJELATNOST BROJ BODOVA
1.1 Monografije 21,00
1.1.1 dr Milan Dabović, Budžetski sistem u Crnoj Gori - komentar za-

kona o budžetu, Uprava za kadrove, Podgorica 2010. godine 7,00

1.1.2. dr Milan Dabović, Planiranje i izvršenje državnog budžeta, Uprava 
za kadrove, Podgorica, 2007. godine 7,00

1.1.3. dr Milan Dabović, Sistem javnih finansija i državni budžet, Uprava 
za kadrove, Podgorica, 2007. godine 7,00

-
1.2. Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima 7,00
1.2.1. INTEGRACIJA REVIZORSKE PRAKSE I RAZMJENA ISKUSTA-

VA MEĐU ZEMLJAMA JUGOISTOČNOG REGIONA, dr Milan 
Dabović, regionalni seminar - Upravljanje ljudskim resursima, 
Bečići, 2008. godine

2,00

1.2.2. Eksterna revizija javnog sektora, doc. dr Milan Dabović, Institut in-
ternih revizora Crne Gore, UDG, Evropska konfederacija instituta 
interne revizije, Podgorica

2,00

1.2.3. Seminar – Jačanje demokratije kroz profesionalno djelovanje 
parlamenta - Budžetski sistem u Crnoj Gori, dr Milan Dabović, 
Skupština Crne Gore, OSCE, National democratic institute, Bečići, 
2009. godine

1,00

1.2.4. dr Milan Dabović, Planiranje izvora finansiranja i javna potrošnja, 
Izvršavanje budžeta - troškovni ciklus, Izvještavanje i revizija, 
RESPA – Danilovgrad

2,00

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST BROJ BODOVA

|b
ilt

en
 4

2

UNIVERZITET 

9



3.1 Sistem javnih finansija, dr Milan Dabović, NORWEGIAN MINIS-
TRY OF FOREGIN AFFAIRS, UNDP Serbia, Državna revizorska 
institucija, Beograd, 2011. godina

4,00

3.2. dr Milan Dabović, Upravljanje javnom potrpšnjom - priručnik za 
polaganje revizorskog ispita, Državna revizorska institucija Crne 
Gore, Podgorica 2008. godina

2,00

3.3. dr Milan Dabović, mr Branislav Radulović, Dragiša Pešić, Stana 
Bešović, Vladan Perović, Slavka Tomić, Gaga Gegaj, Priručnik 
za planiranje i vršenje finansijske revizije, Državna revizorska in-
stitucija Crne Gore, Podgorica 2012. godine

1,00

3.4. SPECIJALISTIČKI KURS “REVIZIJA JAVNIH SREDSTAVA” dr 
Milan Dabović, predavač i član ispitne komisije, Pravni fakultet 
Univerziteta u Beogradu, Beograd, 2009. godine

8,00

3.5 Program obuke za polaganje i sticanje zvanja državni revizor, dr 
Milan Dabović predavač i član ispitne komisije, Državna revizor-
ske institucija Republike Srbije, Beograd,

4,00

3.6 Mentorstvo na dodiplomskim studijama 0,50
3.7 Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave - na predlog 

vijeća univerzitetske jedinice ako nije bilo značajnijih primjedbi 
eksternih evaluatora, uprave fakulteta i studenata

5,00

4. STRUČNA DJELATNOST BROJ BODOVA
4.1 Stručna knjiga
4.1.1. Prof. dr Gordana Ilić Popov, prof.dr Dejan Popović, dr Milan 

Dabović, prof.dr Dragana Gnjatović, Vrhovna državna revizija 
javnih sredstava, Pravni fakultet Univerziteta u Beogradu, Beo-
grad, 2008. god.

2,00

UKUPNO 54,50

DJELATNOST BODOVI
U POSLEDNJEM  

IZBORNOM  
PERIODU

1. Naučno-istraživačka 52,50 28,00
2. Pedagoška 32,50 24,50
3. Umjetnički rad -
4. Stručna 5,50 2,00
UKUPNO 90,50 54,50

Uvidom u cjelokupan rad kandidata docenta dr Milana Dabovića i  bodovjem kandi-
datove naučno-istraživačke, pedagoške i stručne djelatnosti konstatujem da kandidat ima 
broj i strukturu poena daleko iznad propisanog minimuma koji je, shodno Mjerilima za 
izbor u akademska zvanja, čl. 12, potreban za izbor u akademsko zvanje  vanrednog pro-
fesora.
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III ANALIZA RADOVA

U naučno-istraživačkoj djelatnosti kandidata docenta dr Milana Dabović, posebno bih 
istakao sljedeće radove:

• dr Milan Dabović, Sistem javnih finansija i državni budžet, Uprava za kadrove, 
2007. godine

Rukopis docenta dr Milana Dabovića Planiranje i izvršenje državnog budžeta  obuhvata 
99 strana sa literaturom razvrstanom u 42 bibliografske jedinice, zajedno sa zakonskim 
propisima i projektima. Autor u ovoj knjizi obraćuje sitem javne potrošnje kroz instituci-
je koje obuhvataju sva tijela vlade na centralnom, regionalnom ili lokalnom nivou, kao 
i nefinansijske i finansijske korporacije ili kvazi korporacije koje posjeduje ili kontroliše 
vlada. U tom kontekstu su iskazane opservacije u vezi sa eksternom i internom revizijom. 
Obrađena su budžetska načela i dat je prikaz konsolidovanog sistema javne potrošnje za 
period 2002. – 2005. godina sa analitičkim komentarima sređenim za oblast vladinih in-
stitucija, vanbudžetskih fondova i lokalne samouprave. Posebno su naglašeni strateški 
pravci reformi i njihov uticaj na fiskalna kretanja i primjenu instrumenata fiskalne poli-
tike. 

• dr Milan Dabović, Planiranje i izvršenje državnog budžeta, Uprava za kadrove, 
2007. godine

Rukopis docenta dr Milana Dabovića Planiranje i izvršenje državnog budžeta obuhvata 
100 strana sa  literaturom razvrstanom u 35 bibliografskih jedinica, zajedno sa zakonskim 
propisima i projektima. Autor je proces pripreme budžeta analizirao u kontekstu fiskalnih 
ciljeva, pripreme makroekonomskog i srednjoročnog budžetskog okvira. Proces pripreme 
budžeta obrađen je kroz osnovne tematske cijeline koje se odnose na planiranja odozgo 
prema dolje,  planiranja odozdo prema gore, pregleda budžetskih zahtjeva i pregovora 
sa potrošačkim jedinicama, vremenskog rasporeda pripreme budžeta, kao i raspodjelu 
nadležnosti u procesu pripreme budžeta. Sistem planiranja budžet obrađuje zakonski ok-
vir i metodologiju planiranja. Zakonski okvir u sažetoj formi objedinjava teme koje se 
odnose na vremenski period važenja budžeta, nadležnosti u donošenju budžeta, obavezu 
planiranja tekućeg (operativnog) i kapitalnog budžeta, uslove i postupak uravnoteženja 
budžeta, osnovnu strukturu budžeta, obavezu planiranja suficita i pokrića deficita. Me-
todologija planiranja kao poseban naslov obuhvata tehniku planiranja prihoda, novčanih 
tokova, transfera i izdataka u skladu sa međunarodnim klasifikacijama. Izvršenje budžeta 
kao posebna tema objedinjava zakonski okvir sa analizom sistema definisanog troškovnim 
ciklusom, kao i nadležnostima i funkcijama sistema trezora. Detaljno je analizirina sis-
temska novina u izvršenju budžeta Crne Gore koja je zasnovana na jedinstvenom sistemu 
računa. U tom kontekstu obuhvaćen je sistem poreske evidencije i njegova funkcionalna 
povezanost sa ministarstvom finansija kroz posredovanje monetarnog sektora. Sređena je 
statistika javnih prihoda u periodu 2002. – 2005. godina po vrstama prihoda, kao i izdaci 
iskazani u skladu sa ekonomskom klasifikacijom.   
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• Sistem javnih finansija, dr Milan Dabović, NORWEGIAN MINISTRY OF FOREGIN 
AFFAIRS, UNDP Serbia, Državna revizorska institucija, 2011. godina

Autor je rad sistematizovao u pet poglavlja koja su relevantna za oblikovanje osnovnih 
postulate u kreiranju javnih finansija, i od značaja su za poslove vršenja revizije. U poglav-
lju SISTEM JAVNE POTROŠNJE sistematizovane su osnovne napomene o fazama razvoja 
budžetskih sistema, kao i način organizacije sistema javnih finansija. Koncept organizacije 
sistema javnih finansija razrađen je po izvorima finansiranja i institucionalnom obliku 
organizovanja, sa uporednom praksom, u vezi sa zakonskim propisima Republike Srbije. 
Prezentirane su osnovne klasifikacije javnih izdataka u skladu sa međunarodnim stand-
ardima, njihova ekonomska funkcija i osnovni elementi obaveznosti njihove primjene u 
Republici Srbiji. Poglavljem PLANIRANJE BUDŽETA obuhvaćen je sistem planiranja 
budžeta kroz institucionalnu nadležnosti i način formulisanja budžetske politike. U tom 
djelu posebno je akcentovana priprema makroekonomskog okvira sa efektima fiskalne 
politike koji čine osnovni uslov za procjenu fiskalne održivosti godišnjeg budžetskog plana. 
Posebno su navedeni uslovi za pripremu budžeta sa suficitom/deficitom i kroz višegodišnje 
i programsko budžetiranje, istaknuta su osnovna načela u projektovanju sistema javne 
potrošnje. Poglavljem je obuhvaćen i tehnički proces pripreme budžeta, planiranje kon-
solidovanog deficita, osnovne klasifikacije i način planiranja. U dijelu koji se odnosi na 
IZVRŠENJE BUDŽETA obrađeni su osnovni elementi izvršenja budžeta u skladu sa vre-
menom dostupnosti budžetskih fondova kroz odobravanje aproprijacija u cilju zasnivanja 
obaveza i izvršavanja rashoda. Budžet se posmatra kao dokument kojim se utvrđuje ok-
vir javne potrošnje zasnovane na različitim izvorima finansiranja. U skladu sa godišnjim 
procjenama izvora finansiranja naznačeni su osnovni elementi izvršenja budžeta i to: po 
namjenama u skladu sa ekonomskom klasifikacijom i programskim sadržajima, kao i kroz 
praćenje troškovnog ciklusa koji opredeljuje način formiranja i izvršenja budžetskih iz-
dataka. IZVJEŠTAVANJE je obrađeno na gotovinskoj osnovi računovodstva, shodno 
međunarodnim standardima sastoji se iz dva dijela:
•	 Prvi	dio	koji	je	obavezan	a	koji	se	odnosi	na	sve	entitete	koji	pripremaju	finansijske	

izveštaje opšte namjene prema gotovinskoj osnovi računovodstva.
•	 Drugi	dio	koji	nije	obavezan,	a	odnosi	se	na	dodatne	računovodstvene	politike	i	ob-

jelodanjivanja, kojim se podstiču entiteti da ih usvajaju kako bi poboljšali svoju finansijsku 
odgovornost i transparentnost.

Poglavlje koje se odnosi na kontrolu izvršenja budžeta posmatra procedure u postup-
ku ugovaranja obaveza i izvršenja plaćanja, internu reviziju i eksternu reviziju. Proces 
izvršenja budžeta u sistemu trezora analiziran je kroz kontrolnu funkciju obezbjeđenja 
regularnosti procesa, koja se sprovodi na jasnim i transparentnim pravilima formiranja 
dokumentacije, kao i evidencije novčanih i realnih tokova. Interna revizija posmatra se kao 
naredna faza kojom se nastoje poboljšati učinici u delu ostvarivanja ciljeva institucije tako 
što se kroz sistematičan pristup procjenjuje i poboljšava djelotvornost upravljanja rizikom 
i procesima rukovođenja. Eksterna revizija analizirana je kroz procese koji imaju za cilj da 
obezbjede da se planiranje budžeta, i korišćenje javnih resursa odvija u skladu sa zakonom 
i njihove usmjerenosti ka ostvarivanju ciljeva koje utvrde skupština i vlada.
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IV PEDAGOŠKA I STRUČNA AKTIVNOST KANDIDATA

Doc. dr Milan Dabović je tokom 2003, 2004. i 2005. godine angažovan  kao predavač i 
član ispitne komisije, na specijalističkom kursu BUDŽETSKI POSTUPAK I KONTROLA 
BUDŽETA na Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu. Držao je predavanja u oblastima 
PRIPREME EVIDENCIJE I IZVRŠENJA BUDŽETA. Doc. dr Milan Dabović, angažovan 
je kao predavač i član ispitne komisije na Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu 2009. 
godine na specijalističkom kursu REVIZIJA JAVNIH SREDSTAVA. Doc. dr Milan Dabović  
učetvovovao je u Programu obuke za polaganje i sticanje zvanja državni revizor u Državnoj 
revizorskoj instituciji Republike Srbije, kao predavač i član ispitne komisije. Stalni je član 
ispitne komisije za polaganje ispita u zvanje državnog revizora u Crnoj Gori. Održao je 
jedan broj predavanja na Ekonomskom fakultetu u Podgorici iz oblasti poreskog sistema i 
analize budžeta. Takođe je u svojstvu predavača učestvovao na seminarima organizovanim 
od strane INSTITUTA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE, međunarodnih or-
ganizacija: US Trezora i USAID-a i RESPA. Stalni je predavač kod Uprave za kadrove Crne 
Gore za pripremu kandidata za polaganje stručnog ispita iz oblasti javnih finansija. Kan-
didat Dabović je ranije stekao akademsko zvanje docenta na Fakultetu za poslovne studije 
“Montenegro Business School” za predmet: Javne finansije. Na dodiplomskim studijama u 
poslednjih pet godina uspješno izvodi nastavu na predmetima Javne finansije i Makroe-
konomija, dok na specijalističkim studijama izvodi nastavu na predmetu Eksterna revizija 
javnog sektora.

Završio je specijalističke kurseve u inostranstvu i to: Program globalnog finansijskog sis-
tema-struktura, kriza i reforme, Univerzitet na Harvardu, Državna škola, Džon F. Kenedi, 
Budžetsko izvršenje-USAID, Vilnuls, Implementacija reformi trezora-Centar za obuku u 
finansijama, Ljubljana, Programski budžet ‒ Centar za obuku u finansijama, Ljubljana

V MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

U skladu sa Uputstvom za primjenu Mjerila za izbor u akademska zvanja Univerziteta 
,,Mediteran“ Podgorica, a na osnovu uvida u dokumentaciju kandidata, konstatujem da je 
priložena biografija i klasifikovana bibliografija u skladu sa propisima. 

Sa zadovoljstvom  konstatujem da kandidat doc. dr Milan Dabović, ispunjava sve za-
konom predviđene uslove i uslove predviđene Mjerilima za izbor u akademska zvanja 
Univerziteta ,,Mediteran“ Podgorica, za izbor u akademsko zvanje vanredni profesor. Zato 
predlažem Nastavno-naučnom vijeću Fakulteta za poslovne studije “Montenegro Business 
School“ i Senatu Univerziteta ,,Mediteran“ da se doc. dr Milan Dabović izabere u zvan-
je vanrednog profesora za predmete: Javne finansije i Makroekonomija, na Fakultetu za 
poslovne studije, Univerziteta ,,Mediteran“ Podgorica.

U Podgorici, 19. septembra 2013.                                      ČLAN RECENZENTSKE KOMISIJE
                                                                                                         Prof. dr Milenko Popović
                                                                                                   Fakultet za poslovne studije

                                                                                                   “Montenegro Business School“
                                                                                                    Univerzitet “Mediteran“ Podgorica
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MEDITERAN
1.3. Izvještaj recenzenta prof. dr Janka Radulovića

FAKULTETU ZA POSLOVNE STUDIJE
”MONTENEGRO BUSINESS SCHOOL“

UNIVERZITETA ,,MEDITERAN” PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta „Mediteran“ br. R ‒ 907/3 ‒ 13, od 30. 05. 2013. godine, im-
enovan sam za člana recenzentske komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje 
izvještaja za izbor nastavnika u akademsko zvanje na Fakultetu za poslovne studije “Mon-
tenegro Business School“ za predmete: Javne finansije i Makroekonomija. Na raspisani 
konkurs se prijavio samo jedan kandidat, docent dr Milan Dabović, koji je do sada izvodio 
nastavu iz predmeta: Javne finansije, Makroekonomija i Eksterna revizija javnog sektora.

Nakon razmatranja ponuđenog konkursnog materijala kandidata, podnosim sljedeći
    

I Z V J E Š TA J :

I OSNOVNI BIOGRAFSKI PODACI

Dr Milan Dabović rođen je 10. 10. 1960. godine u Brčkom,  Bosna i Hercegovina. Os-
novnu i srednju školu završio je u Podgorici. Diplomirao je na Ekonomskom fakultetu 
u Podgorici na temu EFIKASNOST INVESTICIJA U TURIZMU SA POSEBNIM OSVR-
TOM NA CRNOGORSKO PRIMORJE. Poslijediplomske studije, na istom fakultetu, PRO-
GRAMIRANJE RAZVOJA I POSLOVNO PLANIRANJE upisao je 1985. godine, a 08. 
07. 1989. godine odbranio je magistarski rad na temu PROBLEMI PRILAGOĐAVANJA 
PRIVREDNE STRUKTURE U CRNOJ GORI PRIVREDNO SISTEMSKIM PROMJENA-
MA. 

Doktorsku disertaciju pod naslovom STRUKTURNE DISPROPORCIJE U JUGOSLAVEN-
SKOJ PRIVREDI I MOGUĆNOST NJIHOVOG PREVAZILAŽENJA, odbranio je 05. 04. 
1997. godine na Ekonomskom fakultetu u Podgorici. Neposredno nakon odbrane dok-
torske disertacije Milan Dabović je izabran u zvanje naučnog saradnika na  Ekonomskom 
institutu u Beogradu. 

Dr Milan Dabović je radi daljeg usavršavanja pohađao vise specijalističkih kurseva u in-
ostranstvu. Završio je specijalističke kurseve za oblast budžetiranja i to: Program globalnog 
finansijskog sistema-struktura, kriza i reforme, Univerzitet na Harvardu, Državna škola, 
Džon F. Kenedi; Budžetsko izvršenje-USAID, Vilnuls; Implementacija reformi trezora ‒ 
Centar za obuku u finansijama, Ljubljana; Programski budžet ‒ Centar za obuku u finan-
sijama, Ljubljana. 

Dr Dabović  je radio u više preduzeća: Zavod za obračun i plaćanja, kao rukovodilac 
odjeljenja za plan i tekuća privredna kretanja; Opštinski sekretarijat za privredu u Podgor-
ici, kao načelnik, a rukovodio je odjeljenjem Centra za fiskalnu analizu u Direkciji javnih 
prihoda. Dabović je 1996. godine izabran  za pomoćnika ministra za budžet u Ministarstvu 
finansija Vlade Republike Crne Gore. Na dužnosti pomoćnika ministra za budžet radio je 
do 2006. godine, kada je imenovan za člana Senata Državne revizorske institucije.

Dr Milan Dabović je postao poznati stručnjak i praktičar za oblast javnih finansija, pa je 
po tom osnovu imao više značajnih naučno-stručnih angažmana u Srbiji i Crnoj Gori. On 
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je tokom 2003, 2004. i 2005. godine bio angažovan kao predavač i član ispitne komisije, 
na SPECIJALISTIČKOM KURSU BUDŽETSKI POSTUPAK I KONTROLA BUDŽETA na 
Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu. Držao je predavanja u oblastima PRIPREME 
EVIDENCIJE I IZVRŠENJA BUDŽETA.  Dabović je bio angažovan kao predavač 
i član ispitne komisije na Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu 2009. godine na 
SPECIJALISTIČKOM KURSU REVIZIJA JAVNIH SREDSTAVA. Učestvovao je u Progra-
mu obuke za polaganje i sticanje zvanja državni revizor u Državnoj revizorskoj instituciji 
Republike Srbije, kao predavač i član ispitne komisije.

Dabović je stalni  član ispitne komisije za polaganje ispita za dobijanje zvanja državnog 
revizora u Crnoj Gori. Na Ekonomskom fakultetu u Podgorici održao je jedan broj pre-
davanja iz oblasti poreskog sistema i analize budžeta. On je, takođe, u svojstvu predavača 
učestvovao na seminarima organizovanim od strane INSTITUTA RAČUNOVOĐA I 
REVIZORA CRNE GORE; međunarodnih organizacija: US Trezora i USAID-a i RESPA. 
Stalni je predavač za pripremu kandidata za polaganje stručnog ispita iz oblasti javnih fi-
nansija, koje organizuje Uprave za kadrove Crne Gore. 

Kandidat dr Milan Dabović je nakon završene izborne procedure, Odlukom Senata 
Univerziteta „Mediteran“, od 10. 07. 2007. godine, stekao akademsko zvanje docenta na 
Fakultetu za poslovne studije “Montenegro Business School” za predmet: Javne finansije. 
Na dodiplomskim studijama u poslednjih pet godina uspješno izvodi nastavu na pred-
metu Javne finansije i Makroekonomija, dok na specijalističkim studijama izvodi nastvau 
na predmetu Eksterna revizija javnog sektora. Uz predan naučnoistrazivački rad, kandidat 
docent dr Milan Dabović se pokazao uspješnim u obrazovnom procesu i stručnom radu.

II PREGLED RADOVA I VERIFIKACIJA BODOVA

U narednoj tabeli dat je spisak radova sa njihovom evaluacijom kao i sa evaluacijom os-
talih aktivnosti relevantnih za izbor u zvanje vanrednog profesora. 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA  DJELATNOST BROJ BODOVA
1.1 Monografije 21,00
1.1.1 dr Milan Dabović, Budžetski sistem u Crnoj Gori - komentar za-

kona o budžetu, Uprava za kadrove, Podgorica 2010. godine 7,00

1.1.2. dr Milan Dabović, Planiranje i izvršenje državnog budžeta, Uprava 
za kadrove, Podgorica, 2007. godine 7,00

1.1.3. dr Milan Dabović, Sistem javnih finansija i državni budžet, Uprava 
za kadrove, Podgorica, 2007. godine 7,00

-
1.2. Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima 7,00
1.2.1. INTEGRACIJA REVIZORSKE PRAKSE I RAZMJENA ISKUSTA-

VA MEĐU ZEMLJAMA JUGOISTOČNOG REGIONA, dr Milan 
Dabović, regionalni seminar - Upravljanje ljudskim resursima, 
Bečići, 2008. godine

2,00
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1.2.2. Eksterna revizija javnog sektora, doc. dr Milan Dabović, Institut in-

ternih revizora Crne Gore, UDG, Evropska konfederacija instituta 
interne revizije, Podgorica

2,00

1.2.3. Seminar – Jačanje demokratije kroz profesionalno djelovanje 
parlamenta - Budžetski sistem u Crnoj Gori, dr Milan Dabović, 
Skupština Crne Gore, OSCE, National democratic institute, Bečići, 
2009. godine

1,00

1.2.4. dr Milan Dabović, Planiranje izvora finansiranja i javna potrošnja, 
Izvršavanje budžeta - troškovni ciklus, Izvještavanje i revizija, 
RESPA – Danilovgrad

2,00

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST BROJ BODOVA
3.1 Sistem javnih finansija, dr Milan Dabović, NORWEGIAN MINIS-

TRY OF FOREGIN AFFAIRS, UNDP Serbia, Državna revizorska 
institucija, Beograd, 2011. godina

4,00

3.2. dr Milan Dabović, Upravljanje javnom potrpšnjom - priručnik za 
polaganje revizorskog ispita, Državna revizorska institucija Crne 
Gore, Podgorica 2008. godina

2,00

3.3. dr Milan Dabović, mr Branislav Radulović, Dragiša Pešić, Stana 
Bešović, Vladan Perović, Slavka Tomić, Gaga Gegaj, Priručnik 
za planiranje i vršenje finansijske revizije, Državna revizorska in-
stitucija Crne Gore, Podgorica 2012. godine

1,00

3.4. SPECIJALISTIČKI KURS “REVIZIJA JAVNIH SREDSTAVA” dr 
Milan Dabović, predavač i član ispitne komisije, Pravni fakultet 
Univerziteta u Beogradu, Beograd, 2009. godine

8,00

3.5 Program obuke za polaganje i sticanje zvanja državni revizor, dr 
Milan Dabović predavač i član ispitne komisije, Državna revizor-
ske institucija Republike Srbije, Beograd,

4,00

3.6 Mentorstvo na dodiplomskim studijama 0,50
3.7 Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave - na predlog 

vijeća univerzitetske jedinice ako nije bilo značajnijih primjedbi 
eksternih evaluatora, uprave fakulteta i studenata

5,00

4. STRUČNA DJELATNOST BROJ BODOVA
4.1 Stručna knjiga
4.1.1. Prof. dr Gordana Ilić Popov, prof.dr Dejan Popović, dr Milan 

Dabović, prof.dr Dragana Gnjatović, Vrhovna državna revizija 
javnih sredstava, Pravni fakultet Univerziteta u Beogradu, Beo-
grad, 2008. god.

2,00

UKUPNO 54,50
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DJELATNOST BODOVI
U POSLEDNJEM  

IZBORNOM  
PERIODU

1. Naučno-istraživačka 52,50 28,00
2. Pedagoška 32,50 24,50
3. Umjetnički rad -
4. Stručna 5,50 2,00
UKUPNO 90,50 54,50

Uvidom u cjelokupan rad kandidata docenta dr Milana Dabovića i  bodovjem kandi-
datove naučno-istraživačke, pedagoške i stručne djelatnosti konstatujem da kandidat ima 
broj i strukturu poena daleko iznad propisanog minimuma koji je, shodno Mjerilima za 
izbor u akademska zvanja, čl. 12, potreban za izbor u akademsko zvanje  vanrednog pro-
fesora.

III ANALIZA RADOVA

U naučno-istraživačkoj djelatnosti kandidata docenta dr Milana Dabović, posebno bih 
istakao sljedeće radove:

• Budžetski sistem u Crnoj Gori ‒ komentar zakona o budžetu, Uprava za kadrove, 
2010. godine 

Rad je obima 153. stranice teksta sa literaturom od vise od 50 bibliografskih jedinica, 
zajedno sa zakonskim propisima i projektima. Sastoji se od dva glavna dijela (isključujući 
uvod, opšte napomene i zaključak), koji čine međusobno povezanu cjelinu. Svaki dio tek-
sta sadrži praktične primjere što predstavlja dodatni kvalitet rada. 

Knjiga je koncipirana tako da u potpunosti obuhvata prezentiranje sistemskog okvira 
koji se odnosi na planiranje i izvršavanje budžeta. Obuhvaćene su osnovne sistemske 
kategorije, kao i zakonske pretpostavke u okviru kojih se proces planiranja i izvršavanja 
budžeta sistematizuje u opštoj formi. U prvom dijelu rada autor daje osvrt  na budžetski 
sistem Crne Gore do 2001. godine davši pregled propisa na kojima se do tada zasnivao 
sistem budžetske evidencije. U drugom dijelu rada, koji nosi naslov Reforma i budžetski 
sistem u Crnoj Gori od 2001. godine detaljno je, po poglavljima, opisan Zakon o budžetu iz 
2001. godine. U svakom poglavlju rada autor daje svoje stručne komentare i objašnjenja. U 
Opštim odredbama  autor je predočio aktivnosti i entitete koji podržavaju skup zajedničkih 
aktivnosti koje su podređene interesu efikasnog organizovanja i funkcionisanja sistema 
javnih finansija u Crnoj Gori. Objašnjena je interakcija monetarne i fiskalne vlasti u dijelu 
pružanja usluga u oblasti prometa državnim novcem, status i pravo Ministarstva finansija 
da gotovinske viškove investira, u skladu sa smjernicama Strategije za upravljanje dugom. 
Elaborirana je obaveza planiranja pokrića deficita i način upotrebe suficita.     

Kao važan segment u donošenju budžeta istaknuti su priprema i planiranje koji obuh-
vataju blagovremeno donošenje odluka, uvođenje čvršćih garancija, fokusiranje na prom-
jene u politici alokacije resursa. Komentarisana je raspodjela nadležnosti između centralne 17



vlade, komisija, ministarstva finansija i potrošačkih jedinica. Objašnjeni su makroekonom-
ski okvir i makroekonomske projekcije. Date su smjernice za izradu kapitalnog budžeta, ko 
i kako se definišu strateški prioriteti ekonomske politike, stručna uputstva za pripremanje 
budžeta, tekući i kapitalni budžet, šta sadrži programski budžet i programska klasifikacija. 
Iskazivanje izvora finansiranja koje pomaže ministarstvu finansija da obezbijedi cjelovitu 
sliku o izvorima finansiranja javne potrošnje, da vodi politiku zaduživanjai da realnije pro-
jektuje novčane tokove i konsoliduje podatke o javnoj potrošnji na državnom nivou. Autor 
je naveo međunarodne priznate klasifikacije javnih prihoda koje se primjenjuju u praksi: 
klasifikacija Ujedinjenih nacija, Evropski sistem integrisanih računa, klasifikacija Mon-
etarnog fonda i OECD klasifikacija i opisao njihov sadržaj. Autor je u dijelu – Planiranje 
novčanih tokova podrobno objasnio kako se utvrđuju deficit odnosno suficit kod pojedinih 
sektora i naglasio da sektori kod kojih su investicije veće od štednje moraju svoj deficit finan-
sirati povećanjem zajmova ili smanjenjem finansijskih potraživanja dok sektori koji imaju 
suficit (višak štednje nad investicijama) mogu plasirati zajmove deficitarnim sektorima ili 
mogu otplaćivati svoje zajmove. Naglasio je da se detaljnim planiranjem novčanih tokova 
obezbjeđuje poštovanje  načela budžetskog jedinstva i načela potpunosti budžeta. 

Autor analizira konsolidovani suficit/deficit i navodi da pri planiranju konsolidovanog 
rezultata, nakon iskazanih novčanih tokova, zahtijevaju preciznu definiciju i planiran-
je transfera u cilju eliminacije dvostruke evidencije koja se pojavljuje zbog finansijskih 
transakcija između entiteta koji pripadaju sistemu javne potrošnje. Autor objašnjava os-
nov (zakone i druge propise) računovodstvenog poslovanja u organima državne uprave, 
vanbudžetskim fondovima i jedinicama lokalne samouprave Crne Gore. On  konstatuje 
da se vođenje računovodstvene evidencije i finansijskog izvještavanja u javnom sektoru 
vodi po modifikovanoj gotovinskoj osnovi, što je jedna od mogućnosti koju predviđaju 
MRS. Autor je dao svoj puni doprinos razmatranju i osvjetljavanju raznih pravila, principa, 
metoda i zakonskih rješenja koja se odnose na ovu problematiku, koja je veoma složena i 
kompleksna, kako na unutrašnjem, tako i na međunarodnom planu. 

Ovaj rad predstavlja sintezu dugogodišnjeg autorovog iskustva  na poslovima 
računovodstva i revizije u privredi, u Direkciji javnih prihoda, odnosno Poreskoj upravi, 
Ministrastvu finansija i najzad Državnoj revizorskoj instituciji, kao kruni zaokruženog 
puta u oblasti javnih finansija.

• Planiranje i izvršenje državnog budžeta,  2007. godine  

Rad je obima oko 100 strana sa  literaturom koju čini 35 bibliografskih jedinica, zajedno 
sa zakonskim propisima i projektima. Autor je u ovom radu analizirao proces pripreme 
budžeta   u kontekstu fiskalnih ciljeva, pripreme makroekonomskog i srednjoročnog 
budžetskog okvira. Proces pripreme budžeta obrađen je kroz osnovne tematske cijeline 
koje se odnose na planiranja odozgo prema dolje,  planiranja odozdo prema gore, daje se 
pregled budžetskih zahtjeva i pregovora sa potrošačkim jedinicama, vremenski raspored 
pripreme budžeta, kao i raspodjela nadležnosti u procesu pripreme budžeta. Sistem plan-
iranja budžeta određuje zakonski okvir i metodologiju planiranja. 

Zakonski okvir, u sažetoj formi, objedinjava teme koje se odnose na vremenski period 
važenja budžeta, nadležnosti u donošenju budžeta, obavezu planiranja tekućeg (opera-
tivnog) i kapitalnog budžeta, uslove i postupak uravnoteženja budžeta, osnovnu strukturu 
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budžeta, obavezu planiranja suficita i pokrića deficita. Metodologija planiranja, kao pose-
ban dio rada, obuhvata tehniku planiranja prihoda, planiranja novčanih tokova, te plan-
iranje transfera i izdataka u skladu sa međunarodnim klasifikacijama. Izvršenje budžeta 
objedinjava zakonski okvir sa analizom sistema definisanog troškovnim ciklusom, kao i 
nadležnostima i funkcijama sistema trezora. Detaljno je analizirina sistemska novina u 
izvršenju budžeta Crne Gore koja je zasnovana na jedinstvenom sistemu računa. U tom 
kontekstu obuhvaćen je sistem poreske evidencije i njegova funkcionalna povezanost sa 
ministarstvom finansija kroz posredovanje monetarnog sektora. Istaknut je znacaj posto-
janja sređene statistike javnih prihoda u periodu 2002. – 2005. godina po vrstama prihoda, 
kao i izdaci iskazani u skladu sa ekonomskom klasifikacijom. 

• Sistem javnih finansija i državni budžet,   2007. godine
 
Rad je obima 99 strana a u prilogu su dati literatura koju čine 42 bibliografske jedinice, 

zajedno sa zakonskim propisima i projektima. Autor u ovoj knjizi obraćuje sav sistem javne 
potrošnje koji obuhvata sva tijela vlade na centralnom, regionalnom ili lokalnom nivou, 
zatim nefinansijske i finansijske korporacije ili kvazi korporacije koje su u vlasnistvu vlade 
ili ih ona kontroliše. U tom kontekstu su iskazane opservacije u vezi sa eksternom i in-
ternom revizijom. Obrađena su budžetska načela i dat je prikaz konsolidovanog sistema 
javne potrošnje za period 2002. – 2005. godina, sa anlitičkim komentarima, koji su  sređeni 
za oblast vladinih institucija, vanbudžetskih fondova i lokalne samouprave. Posebno su 
naglašeni strateški pravci reformi i njihov uticaj na fiskalna kretanja i primjenu instrume-
nata fiskalne politike.

•	Sistem javnih finansija,  NORWEGIAN MINISTRY OF FOREGIN AFFAIRS, UNDP 
Serbia, Državna revizorska institucija, 2011. godina

Autor je rad sistematizovao u pet poglavlja koja su relevantna za oblikovanje osnovnih 
postulata u kreiranju javnih finansija, a koji su od značaja  za poslove vršenja revizije. 
U poglavlju, sa naslovom SISTEM JAVNE POTROŠNJE, date su osnovne napomene o 
fazama razvoja budžetskih sistema, kao i način organizacije sistema javnih finansija. Kon-
cept organizacije sistema javnih finansija razrađen je po izvorima finansiranja i institu-
cionalnom obliku organizovanja, sa uporednom praksom, u vezi sa zakonskim propi-
sima Republike Srbije. Prezentirane su osnovne klasifikacije javnih izdataka u skladu sa 
međunarodnim standardima, njihova ekonomska funkcija i osnovni elementi obaveznosti 
njihove primene u Republici Srbiji. 

Poglavljem PLANIRANJE BUDŽETA obuhvaćen je sistem planiranja budžeta kroz in-
stitucionalnu nadležnosti i način formulisanja budžetske politike. U tom djelu posebno 
je akcentovana priprema makroekonomskog okvira sa efektima fiskalne politike koji čine 
osnovni uslov za procenu fiskalne održivosti godišnjeg budžetskog plana. Posebno su na-
vedeni uslovi za pripremu budžeta sa suficitom/deficitom i kroz višegodišnje i program-
sko budžetiranje, istaknuta su osnovna načela u projektovanju sistema javne potrošnje. U 
ovom poglavlju je obuhvaćen i tehnički proces pripreme budžeta, planiranje konsolido-
vanog deficita, osnovne klasifikacije i način planiranja. 

U dijelu ovog rada, koji se odnosi na IZVRŠENJE BUDŽETA obrađeni su osnovni ele-
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menti izvršenja budžeta u skladu sa vremenom dostupnosti budžetskih fondova kroz odo-
bravanje aproprijacija u cilju zasnivanja obaveza i izvršavanja rashoda. Budžet se posmatra 
kao dokument kojim se utvrđuje okvir javne potrošnje, zasnovanoj na različitim izvorima 
finansiranja. U skladu sa godišnjim procjenama izvora finansiranja naznačeni su osnovni 
elementi izvršenja budžeta i to: po namjenama u skladu sa ekonomskom klasifikacijom i 
programskim sadržajima, kao i kroz praćenje troškovnog ciklusa koji opredeljuje način 
formiranja i izvršenja budžetskih izdataka.  

IZVJEŠTAVANJE je obrađeno na gotovinskoj osnovi računovodstva, shodno 
međunarodnim standardima.  Sastoji se iz dva dijela: prvi dio, koji je obavezan, a koji 
se odnosi na sve entitete koji pripremaju finansijske izveštaje opšte namjene prema go-
tovinskoj osnovi računovodstva i drugi dio, koji nije obavezan, a odnosi se na dodatne 
računovodstvene politike i objelodanjivanja, kojim se podstiču entiteti da ih usvajaju kako 
bi poboljšali svoju finansijsku odgovornost i transparentnost.

Poglavlje iz ovog rada, koje se odnosi na kontrolu izvršenja budžeta, objašnjava pro-
cedure u postupku ugovaranja obaveza i izvršenja plaćanja, internu reviziju i eksternu re-
viziju. Proces izvršenja budžeta u sistemu trezora, analiziran je kroz kontrolnu funkciju 
obezbjeđenja regularnosti procesa. To se sprovodi na jasnim i transparentnim pravilima 
formiranja dokumentacije, kao i evidencije novčanih i realnih tokova. Interna revizija 
posmatra se kao naredna fazu kojom se nastoje poboljšati učinici u delu ostvarivanja ciljeva 
institucije tako što se kroz sistematičan pristup procjenjuje i poboljšava djelotvornost up-
ravljanja rizikom i procesima rukovođenja. Eksterna revizija analizirana je kroz procese 
koji imaju za cilj da obezbijede da se planiranje budžeta, i korišćenje javnih resursa odvija 
u skladu sa zakonom, odnosno pokaže koliko sve koordinira sa ostvarivanjem ciljeva koje 
utvrde skupština i vlada.

IV PEDAGOŠKA I STRUČNA AKTIVNOST KANDIDATA

Docent dr Milan Dabović je imao zapazenu pedagošku i stručnu aktivnost u protek-
lom izbornom periodu, pokazavši efikasnost u obrazovnom procesu te korektan i odgo-
voran odnos u  radu sa studentima. Težio je da unaprijedi kvalitet nastave i stiče potrebno 
pedagoško iskustvo bilo da je radio na osnovnim, specijalističkim ili magistarskim studija-
ma. Na Univerzitetu „Mediteran“, na Fakultetu za poslovne studije “Montenegro Business 
School“ je u redovnoj proceduri izabran za docenta na predmetu Javne finansije, što mu je 
bila dobra mogućnost da se pedagoški potvrđuje i usavršava.

Dabović je postao poznati stručnjak i praktičar za oblast javnih finansija pa je  po tom 
osnovu imao više značajnih naučno stručnih angažmana u Srbiji i Crnoj Gori. On je 
tokom 2003, 2004. i 2005. godine bio angažovan  kao predavač i član ispitne komisije, 
na SPECIJALISTIČKOM KURSU BUDŽETSKI POSTUPAK I KONTROLA BUDŽETA na 
Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu, a bio je ponovo angažovan 2009. godine 
kao predavač i član ispitne komisije na specijalističkom kursu Revizija javnih sredstava 
na istom Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu. Na Ekonomskom fakultetu u Pod-
gorici, Dabović je držao cikluse predavanja iz oblasti poreskog sistema i analize budžeta. 

Uz pedagoško usavršavanje dr Dabović je imao prilike za naučno usavršavanje za oblast 
budžetiranja u SAD (Program globalnog finansijskog sistema-struktura, kriza i reforme, 
Univerzitet na Harvardu, Državna škola, Džon F. Kenedi), Litvaniji (Budžetsko izvršenje-
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USAID, Vilnuls), u Sloveniji (Implementacija reformi trezora-Centar za obuku u finansi-
jama, Ljubljana; Programski budžet ‒ Centar za obuku u finansijama, Ljubljana), itd.

Stručna aktivnost dr Dabovića je zapažena, pogotovo kada su u pitanju projekti vezani 
za procjenu imovine raznih firmi i programi obuke za polaganje za zvanje državni revi-
zor i u Srbiji i Crnoj Gori. U tim aktivnostima je bio predavač i član ispitnih konisija. Bio 
je predavač na raznim stručnim seminarima koje su organizovali Institut računovođa i 
revizora Crne Gore, razne međunarodne organizacije itd. Dabović je stalni predavač za 
pripremu kandidata za polaganje stručnog ispita iz oblasti javnih finansija. 

V MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

U skladu sa Uputstvom za primjenu Mjerila za izbor u akademska zvanja Univerziteta 
,,Mediteran“, a na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju kandidata, konstatujem da su 
priložena biografija i klasifikovana bibliografija u skladu sa propisima.

Na osnovu svega prethodnog, a posebno cijeneći angažman na Pravnom fakultetu Uni-
verziteta u Beogradu,  sa zadovoljstvom  konstatujem da kandidat doc. dr Milan Dabović, 
ispunjava sve zakonom predviđene uslove i uslove predviđene Mjerilima za izbor u aka-
demska zvanja Univerziteta ,,Mediteran“ Podgorica, za izbor u akademsko zvanje vanredni 
profesor. Zato predlažem Nastavno-naučnom vijeću Fakulteta za poslovne studije “Mon-
tenegro Business School“ i Senatu Univerziteta „Mediteran“ da se doc. dr Milan Dabović 
izabere u zvanje vanredni profesor za predmete: Javne finansije i Makroekonomija, na 
Fakultetu za poslovne studije, Univerziteta ,,Mediteran“ Podgorica.

U Podgorici, 19. septembra 2013.                                      ČLAN RECENZENTSKE KOMISIJE
                                                                                                       Dr Janko Radulović, s.r

                       Redovni profesor
                                                                                                    Fakulteta za poslovne studije
             “Montenegro Business School“ 
                                                                                                Univerzitet Mediteran Podgorica 
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MEDITERAN
2. IZVJEŠTAJI RECENZENATA ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 

KANDIDATA DOC. DR ZORANA TODOROVIĆA 
ZA  PREDMETE: RAČUNOVODSTVO, STANDARDI FINANSIJSKIH IZVJEŠTAJA I  

KONTROLA I REVIZIJA

2.1. Izvještaj recenzenta prof. dr Slobodana Malinića

FAKULTETU ZA POSLOVNE STUDIJE
”MONTENEGRO BUSINESS SCHOOL“

UNIVERZITETA ,,MEDITERAN” PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta „Mediteran“ broj R-908/3‒13 od 30. 05. 2013. godine im-
enovan sam za člana recenzentske komisije za izbor u akademsko zvanje za predmete: 
Računovodstvo, Standardi finansijskih izvještaja i Kontrola i revizija.

Na raspisani konkurs objavljen, 20. 03. 2013. godine u dnevnom listu „Dan“ javio se 
jedan kandidat – doc. dr Zoran Todorović. Analitičkim sagledavanjem dostavljene doku-
mentacije, prezentiranih naučnih radova, projekata i ostale dokumentacije, dostavljenih na 
uvid u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska zvanja, odnosno Statutom Univerziteta 
„Mediteran“ Podgorica, podnosim sledeći 

  

I Z V J E Š TA J :

I PODACI O KANDIDATU

OSNOVNI BIOGRAFSKI PODACI

Rođen je 05. aprila 1958. godine u Podgorici. Maturirao je u Podgorici 1977. godine, 
u Gimnaziji sa odličnim uspjehom, a diplomirao na Ekonomskom fakultetu u Podgorici 
1981. godine, sa prosječnom ocjenom 8,62 i ocjenom 10 diplomskog rada Statistička anal-
iza turističkog prometa u Crnoj Gori u periodu 1965 – 1980.

Na Ekonomskim fakultetu u Beogradu završio je magistarske studije 1990. na smjeru 
Međunarodna ekonomija i odbranio magistarski rad Komparativne prednosti poljoprivrede 
i šumarstva Crne Gore u izvozu, kod prof. dr Ljubiše Adamovića, kao mentora. Doktor-
sku disertaciju pod nazivom Potreba i mogućnosti korišćenja računovodstvenih standarda 
u Jugoslaviji, pod mentorstvom prof. dr Marka Petrovića, odbranio je na Ekonomskom 
fakultetu u Podgorici jula 2001. godine

Doc. dr Zoran Todorović je zaposlen u dopunskom radnom odnosu na Fakultetu za 
poslovne studije “Montenegro Business School” Univerziteta „Mediteran” Podgorica. 

RADNO ISKUSTVO I IZBOR U ZVANJA

Od stečenog radnog iskustva navodi se rad kao direktora u Institutu računovođa i revi-
zora Crne Gore od 2002. godine, Institutu sertifikovanih računovođa Crne Gore u Pod-
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gorici od 2006. god. i na Fakultetu za poslovne studije Univerziteta „Mediteran” Podgorica 
od 2008. godine i sada.

Predavao je na Ekonomskom fakultetu u Podgorici Univerziteta Crne Gore, Visokoj školi 
za menadžment u Podgorici Univerziteta Crne Gore, Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u 
Kotoru, Fakultetu za pomorstvo u Kotoru, Fakultetu za biznis i turizam u Budvi, Fakultetu 
za poslovni menadžment u Baru Univerziteta „Mediteran”. Poslednjih pet godina predaje 
na Fakultetu za poslovne studije “Montenegro Business School” u Podgorici i Fakultetu 
za turizam Bar – MTS - “Montenegro Tourism School” u Baru, Univerziteta „Mediteran” 
Podgorica.

Izabran je u ranijem izboru u akademsko zvanje docenta za užu naučnu oblast Pravne i 
društveno-ekonomske nauke. Nastavu obavlja na: drugoj godini osnovnih studija (Finan-
sijsko računovodstvo i Upravljačko računovodstvo), do 2013. godine je obavljao nastavu 
na trećoj godini osnovnih studija (Kontrola i revizija), na Specijalističkom studiju (Kodeks 
etike računovođa i revizora, Standardi finasijskih izvještaja, kao i Strategijsko upravljačko 
računovodstvo).

II KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE BIBLIOGRAFIJE

Kandidat doc. dr Zoran Todorović je prijavio podatke o svojoj naučno-istaživačkoj, 
pedagoškoj i stučnoj djelatnosti. U tabelama koje slijede dat je prikaz radova, njihovo vri-
jednovanje, kao i vrijednovanje ostalih aktivnosti za izbor u zvanje vanrednog profesora, 
pri čemu nije uzeto u obzir ono što je vrednovano za izbor u zvanje docenata.

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Za referencu Za kandidata
1.2 Radovi objavljeni u časopisima
1.2.2 Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u 

međunarodnim bazama podataka
1. Z. Todorović: Smanjenje vrijednosti imovine, 

„Računovodstvo i revizija i financije”, br.4/2008, 
Zagreb, Hrvatska, 2008, strana 46 ‒ 51

4 4

2. Z. Todorović: Procedure pregleda javne prakse u 
funkciji kvaliteta revizorskih izvještaja, XXXIX 
Simpozijum, Savez računovođa i revizora Srbije, 
Zlatibor, 29 ‒ 31. maj 2008, str. 168 ‒ 185 

4 4

3. Z. Todorović: Iskustva i perspektive razvoja 
računovodstvene profesije u Crnoj Gori, UDK 
340.134:657(497.16) časopis „Računovodtvsena 
praksa”, br. 24/2009 Savez računovođa i revizora 
Srbije, Beograd, decembar 2009.

4 4

4. Z. Todorović: Uticaj računovodstvene regulative 
na spoznaju ekonomsko – finansijske krize, XLIII 
Simpozijum, Savez računovođa i revizora Srbije, 
str. 168 ‒ 185, Zlatibor, 24 ‒ 26. maj 2012.

4 4
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5. Z. Todorović: Sistem  standardnog  obračuna  
troškova  u  funkciji  donošenja  menadžerskih  od-
luka, „Računovodstvo” 7 ‒ 8, Beograd, 2012.

4 4

1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
1. Z. Todorović: MRS 36 – Umanjenje vrijednosti im-

ovine, „Računovodstvo i revizija”, decembar 2007, 
Institut RRCG, Podgorica, 2007, strana 38 ‒ 58

1,5 1,5

2. Z. Todorović: Komentar MRS 20 – 
Računovodstveno obuhvatanje državnih dodjelji-
vanja i objelodanjivanje državne pomoći,  Institut 
računovođa i revizora Crne Gore, april 2008, 
strana 16 ‒ 41

1,5 1,5

3. Z. Todorović: Finansijsko izvještavanje u skladu 
sa metodom ukupnih troškova, „Računovodstvo, 
revizija i finansije”, Institut računovođa i revizora 
Crne Gore, maj 2009, str. 8 ‒ 36

1,5 1,5

4. Z. Todorović: Metod obračuna amortizacije pri-
rodnih bogatstava, „Računovodstvo i revizija”, br. 
10 ‒ 11/2011, Institut sertifikovanih računovođa 
Crne Gore, novembar 2011, str. 69 ‒ 85

1,5 1,5

5. Z. Todorović: U skladu sa crnogorskim poreskim 
propisima, „Bankar”, br. 16/2011, časopis 
Udruženja banaka i finansijskih institucija Crne 
Gore, decembar 2011, str. 74 ‒ 83 

1,5 1,5

6. Z. Todorović: Finansijsko izvještavanje 
u skladu sa metodom ukupnih troškova, 
„Računovodstvo,revizija i finansije“, br.5/2009, 
Institut računovođa i revizora Crne Gore, maja, 
2009, strana 8 ‒ 37 

1,5 1,5

7. Z. Todorović: Primjena poreza na dodatu vri-
jednost u turističkoj djelatnosti Crne Gore, 
„Računovodstvo i revizija”, br. 8 ‒ 9/2011, Institut 
sertifikovanih računovođa Crne Gore, septembar 
2011, str. 36 ‒ 48

1,5 1,5

8. Z. Todorović: MRS 8 – Računovodstvene poli-
tike, promjene računovodstvenih procjena i greška, 
„Računovodstvo, revizija i finansije”, Institut 
računovođa i revizora Crne Gore, 2010, str. 10 ‒ 
25

1,5 1,5

9. Z. Todorović: MRS 8 – Sastavljanje obrasca bilan-
sa stanja i bilansa uspjeha za privredna društva za 
2010. godinu, „Računovodstvo, revizija i finansije 
Institut računovođa i revizora Crne Gore”, 2010, 
str. 35 ‒ 92

1,5 1,5
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10. Z. Todorović: „Vrednovanje i amortizaci-
ja nematerijalne imovine za 2011. godinu”, 
„Računovodstvo i revizija”, br. 1 ‒ 2/2012, Institut 
sertifikovanih računovođa Crne Gore, mart 2012, 
str. 174 ‒ 185

1,5 1,5

11. Z. Todorović: Međunarodni računovodstveni 
standardi – procjena nematerijalne imovine, 
„Bankar”, br. 17/2012, časopis Udruženja banaka i 
finansijskih institucija Crne Gore, mart 2012, str. 
70 ‒ 79

1,5 1,5

12. Z. Todorović: Osnovni sadržaj međunarodnih 
standarda vrednovanja s posebnim osvrtom na 
nekretnine, Međunarodno savjetovanje – Stand-
ardi vrednovanja, Udruženje procjenjivača Crne 
Gore, 2011. godina, str. 39 ‒ 65

1,5 1,5

13. Z. Todorović: Amortizacija po poreskim propisima, 
„Poreski savjetnik”, Institut računovođa i revizora 
Crne Gore, decembar 2010, str. 34 ‒ 43

1,5 1,5

14. Z. Todorović: Knjigovodstvena vrijednost mora 
da bude validna, časopis „Bankar”, Udruženje ba-
naka i finansijskih institucija Crne Gore – ISSN 
1800 ‒ 7465, god. 2, br. 6/2009, str. 106 ‒ 113

1,5 1,5

15. Z. Todorović: Postupci, metodi i procesi revizije 
finansijskih izvještaja, „Pravni zbornik”  – ISSN 
0350-6630, br. 1/2009, str. 159 ‒ 180.

1,5 1,5

16. Z. Todorović: Računovodstvo i MRS/MSFI: me-
tode vrednovanja zaliha po nabavnoj vrijednosti, 
kao i primjena načela u skladu sa MRS

1,5 1,5

17. Z. Todorović: Metode vrednovanja zaliha po 
nabavnoj vrijednosti,kao i primjena načela 
sučeljavanja na zalihe u skladu sa MRS-2 Zalihe, 
„Računovodstvo, revizija i finansije” – ISSN 1800-
6159, god. 3, br. 4/2009, IRRCG, str. 10 ‒ 23

1,5 1,5

18. Z. Todorović:   Usklađivanje sa dužnicima,evidencija 
o potraživanjima i plasmanima sa povjeriocima i 
evidencija o obavezama, „Računovodstvo, revizija 
i finansije” – ISSN 1800-6159, god. 3, br. 10/2009, 
str. 20 ‒ 35. Institut RRCG

1,5 1,5

19. Z. Todorović: Statistički  aneks za 2008. godinu, 
Pravilnik  o  statističkom  aneksu, „RRF  Magazin”, 
IRRCG, jun 2009. godine, Podgorica, str. 9 ‒ 28

1,5 1,5

20. Z. Todorović: Sastavljanje  obrazaca za  godišnji  
račun  za  privredna  društva  za 2008. godinu, 
„RRF  Magazin“, IRRCG, br. 01 ‒ 01, februar 2009. 
godine, Podgorica, str. 19 ‒ 66, 

1,5 1,5
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21. Z. Todorović: Konačni  obračun poreza i doprinosa 
za samostalne djelatnosti za 2008. godinu, „RRF  
Magazin“, IRRCG, broj 01 ‒ 02 februar 2009, Pod-
gorica, str. 69 ‒ 71

1,5 1,5

22. Z. Todorović: MRS-1  Prezentacija  finansijskih  
izvještaja, „RRF Magazin“, IRRCG, br. 07 ‒ 08, jul 
‒ avgust 2009. godine, Podgorica, str. 11 ‒ 13

1,5 1,5

23. Z. Todorović: MRS 34 – Periodično  finansijsko  
izvještavanje, „RRF Magazin“, IRRCG, broj 07 ‒ 
08, jul ‒ avgust 2009, Podgorica, str. 14 ‒ 19

1,5 1,5

24. Z. Todorović: Sastavljanje  finansijskih  izvještaja  
za  akcionarska  društva  u  skladu  sa  Pravilima  
o  sadržaju i  rokovima  i  načinu  objavljivanja  
finansijskih  izvještaja  emitenata  hartija  od  vri-
jednosti  za  period  I ‒ VI 2009. godine, „RRF  
Magazin“, IRRCG, broj 07 ‒ 08, jul – avgust 2009. 
godine, Podgorica, str. 20 ‒ 57

1,5 1,5

25. Z. Todorović: Sastavljanje  obrazaca  bilansa  stan-
ja  i  bilansa uspjeha  za  privredna  društva  za  
2010. godinu, „RRF Magazin“, IRRCG, broj 01 ‒ 
02, Podgorica, str. 35 ‒ 92

1,5 1,5

26. Z. Todorović i Milenko  Popović: Kamatna  stopa  
ECB  za  glavne  operacije  refinansiranja  - primjena  
u  CG , „Expertus  Forensis“ – časopis „Udruženja  
sudskih  vještaka  CG“, decembar 2011. godine, 
br. 16 ‒ 17, str. 103 ‒ 117

1,5 1,5

27. Z. Todorović: Sastavljanje  finansijskih  izvještaja  
za  akcionarska  društva  u  skladu  sa  Pravilima  
o  sadržaju i  rokovima  i  načinu  objavljivanja  
finansijskih  izvještaja  emitenata  hartija  od  vri-
jednosti  za  period  I-VI 2011. godine,  časopis 
„Računovodstvo i revizija  ISRCG“, broj 06 ‒ 07. 
2011. godine, Podgorica

1,5 1,5

28. Z. Todorović: MRS34 –Periodično finansijsko  
izvještavanje, časopis „Računovodstvo i revizija“, 
ISRCG, br. 8 ‒ 9/2011, Podgorica, str. 18 ‒ 29

1,5 1,5

29. Z. Todorović: Primjena poreza  na  dodatu  vri-
jednost u turističkoj  djelatnosti  CG, časopis 
„Računovodstvo i revizija“, ISRCG, br. 8 ‒ 9/2011, 
Podgorica, str. 36 ‒ 49

1,5 1,5

30. Z. Todorović: Godišnji  obračun  amortizaci-
je  i revalorizacije  u  skladu  sa MRS/MSFI za 
računovodstvene  svrhe  za  2011. godinu, časopis  
„Računovodstvo  i  revizija“, ISRCG, broj 10 ‒ 
11/2011, Podgorica, str. 69 ‒ 83 

1,5 1,5
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31. Z. Todorović: Metod  obračuna  amortizacije  pri-
rodnih  bogatstava, časopis „Računovodstvo i  re-
vizija“, ISRCG, br. 10 ‒ 11/2011, Podgorica, 2011, 
str. 83 ‒ 86

1,5 1,5

32. Z. Todorović: Vrednovanje  i  amortizacija  ne-
materijalne  imovine  za 2011. godinu, časopis 
„Računovodstvo  i  revizija“, broj 1 ‒ 2/2012. god, 
ISRCG, Podgorica 2012, str. 174 ‒ 186

1,5 1,5

33. Z. Todorović: Procjena  nematerijalne  imovine, 
„Bankar“ – Udruženje banaka  Crne Gore, br. 17, 
mart 2012. godine, Podgorica str. 70 ‒ 82

1,5 1,5

34. Z. Todorović: Iskustvo  i  perspektiva  razvoja  i  
računovodstvene  profesije  u  Crnoj  Gori, „Medi-
jski  dijalozi“, maj 2012. godine, str. 195 ‒ 218

1,5 1,5

35. Z. Todorović: Dati  i  primljeni  avansi, časopis 
„Računovodstvo  i  revizija“, ISRCG, broj 5 ‒ 
6/2012, Podgorica, str. 71 ‒ 82

1,5 1,5

36. Z. Todorović: Prethodne  i  pripremne  radnje  pri-
likom izrade  i  sastavljanja  godišnjeg  računa  za 
2012. godinu, časopis „Računovodstvo i revizija“, 
ISRCG, br. 9 ‒ 10/2012, Podgorica 2012, str. 108 
‒ 118

1,5 1,5

37. Z. Todorović: Godišnji obračun  amortizaci-
je  i revalorizacije  u  skladu sa MRS/MSFI  za  
računovodstvene  svrhe  za  2012. godinu, časopis 
„Računovodstvo i  revizija“, ISRCG, broj 9 ‒ 
10/2012, Podgorica, 2012, str. 61 ‒ 93

1,5 1,5

38. Z. Todorović: Godišnji obračun  amortizacije  u 
skladu sa poreskim  propisima  Crne  Gore  za  
2012. godinu, časopis „Računovodstvo  i  revizija”, 
ISRCG, broj 9 ‒ 10/2012, Podgorica, 2012, str. 93 
‒ 108

1,5 1,5

1.3. Radovi  na  kongresima, simpozijumima i semi-
narima

1. Z. Todorović: Finansijski  izvještaji  kao  instru-
ment  poslovnog  komuniciranja, 37. Simpozijum 
Saveza  računovođa i revizora  Srbije, Zlatibor, 
maj 2006. godine, str. 156 ‒ 176 

2 2

2. Z. Todorović: Etika  i  etički  zahtjevi  kao  ne-
ophodan  uslov  za  kvalitet  finansijskih  izvještaja, 
VII Kongres  računovođa i  revizora  Crne  Gore, 
oktobar 2012. godine, Bečići, str. 181 ‒ 204

2 2

3. Z. Todorović: Indikatori  ekološkog menadžmenta 
– ekomenadžment mjerenje nivoa održivog  razvo-
ja – X Međunarodna  konferencija, Kodip 2012, 
26 ‒ 29. 06. 2012. god. Budva, str. 229 ‒ 239

2 2
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4. Z. Todorović: Uticaj  računovodstvene  regulative  
na  spoznaju  ekonomsko – finansijske  krize, 43. 
Simpozijum ,,Računovodstvo  i poslovne  finansije  
u savremenim  uslovima  poslovanja“ - Ekonom-
sko  ’finansijska  kriza i  računovodstveni  sistem, 
Zlatibor 24 ‒ 26. maj 2012. godine, str. 181 ‒ 204

2 2

1.4. Knjiga  studijskog  karaktera  izdata kod  nas
1. Z. Todorović: „Kodeks  etike za  profesionalne  

računovođe – etička pravila, načela, principi i kon-
ceptualni  okvir“ , Univerzitet  „Mediteran“ Pod-
gorica, Podgorica, mart 2013. godine

7 7

2. Z. Todorović: „Racio  analiza – Finansijsko- 
računovodstveni  i  revizijski  aspekt“, Univerzitet 
„Mediteran“ Podgorica, Podgorica, mart 2013. 
godine

7 7

UKUPNO  
NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 99,00 99,00

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Za referencu ZZa kandidata
3.1.1. Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod nas
3.2.2. Studijski priručnici( skripta, hrestomatije….)
1. Z. Todorović: Kontrola i revizija, Univerzitet 

„Mediteran” MBS ‒ Poslovne studije, Podgorica, 
2010.

1 1

2. Z. Todorović: Priručnik Finansijsko i upravljačko 
računovodstvo, Državna revizorska institucija, 
Podgorica, januar 2008.

1 1

3.3.2. Gostujući professor na domaćim univerziteti-
ma

1. Univerzitet Crne Gore – Ekonomski fakultet, 
Podgorica 2005 ‒ 2006. 4 4

2. Univerzitet Crne Gore – Fakultet za turizam i 
ugostiteljstvo u Kotoru, 2004 ‒ 2005. 4 4

3. Univerzitet Crne Gore – Fakultet za pomorstvo u 
Kotoru, 2005 ‒ 2008. 4 4

4. Univerzitet „Mediteran” – Fakultet za poslovne 
studije, Podgorica 2008 ‒ 2013. 4 4

5. Univerzitet „Mediteran” – Fakultet za turizam 
Bar, 2011 ‒ 2013 4 4

6. Fakultet za poslovni menadžment, Novi Sad 
odjeljenje Bar, 2008. 4 4

7. Fakultet za biznis i turizam, Budva, 2011 ‒ 2013. 4 4
3.5 Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet 

nastave- na predlog vijeća univerzitetske 
jedinice ako nije bilo značajnijih primjedbi ek-
sternih evaluatora, uprave fakulteta i studenata
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1. Anketa studenata na postdiplomskim studijama 
MBS, smjera Računovodstvo i reviziju, i osnovnih 
studija sa MTS u Baru

5 5

UKUPNO
PEDAGOŠKA DJELATNOST 35 35

4. STRUČNA DJELATNOST Za referencu Za kandidata
4.4. Objavljeni prikazi, izvještaji i ekspertize
1. Z. Todorović: Prikaz knjige doc. dr Milana 

Dabovića – „Budžetski sistem Crne Gore”, Uprava 
za kadrove, Podgorica, 2010.

0,5 0,5

2. Preporuka za pristup doktorskim studijama kan-
didata mr Omera Markišića 0,5 0,5

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost
1. Komisija za polaganje ispita za Stečajne upravni-

ke, kod Ministarstva pravde, 3 3

2. Komisija za polaganje ispita za državne revizore 
kod  DRI u Podgorici, 3 3

3. Član radne grupe za oporezivanje - poglavlje 16 
– Porezi - kod Ministarstva vanjskih poslova i ev-
ropskih integracija

3 3

4. Koordinator Komisije za program za preduzetnike 
- Kreni u biznis, Cenatar za stručno usavršavanje 3 3

5. Koordinator Komisije za program za Poreskog 
savjetnika - Cenatar za stručno usavršavanje 3 3

4.5 Citiranje u knjigama i publikacijama
1. S. Đukanović, V. Zakić: Osnovi računovodstva ‒ 

VPŠ ‒ Novi Sad 2006, pod tačkom 33 Literature 1 1

2. Z. Petrović: Upravljačko računovodstvo ‒ Univer-
zitet Singidunum ‒ Beograd 2006, pod tačkom 49 
Literature

1 1

3. S. Đukanović, V. Zakić: Finansijsko računovodstvo 
‒ VPŠ ‒ Novi Sad 2010, pod tačkom 47 Literature 1 1

UKUPNO 
STRUČNA DJELATNOST 21 21

III OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Doc. dr Zoran Todorović je stekao kvalitetno obrazovanje iz oblasti Računovodstva (Fi-
nansijskog i Upravljačkog), Standarda finansijskih izvještaja, kao i Kontrole i revizije. Doc. 
dr Zoran Todorović je završio je Ekonomski fakultet u Podgorici, magistrirao na Ekonom-
skom fakultetu ‒ Smjer Međunarodna ekonomija u Beogradu, Srbija, (Komparativne pred-
nosti poljoprivrede i šumarstva Crne Gore u izvozu), a doktorirao na Ekonomskom fakulte-
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tu u Podgorici (Potreba i mogućnosti korišćenja računovodstvenih standarda u Jugoslaviji).
Profesor je na predmetima: Finansijsko računovodstvo, Upravljačko računovodstvo, 

Kontrola i revizija, Kodeks etike za računovođe i revizore, Standardi finansijskih  izvještaja, 
Strategijsko Upravljačko računovodstvo, kao i Računovodstvo u Baru na MTS-u (Fakultetu 
za turizam). Nastavu obavlja na: drugoj godini osnovnih studija (Finansijsko i upravljačko 
računovodstvo), na trećoj godini do 2013. godine osnovnih studija (Kontrola i revizija), 
na specijalističkom studiju (Kodeks etike za računovođe i revizore, Standarde finansijskih 
izvještaja, kao i Strategijsko upravljačko računovodstvo).

Na osnovu prezentiranih podataka i uspješnog rada kao asistenta i profesora, se može 
konstatovati da u pogledu stepena obrazovanja dr Zoran Todorović u potpunosti ispun-
java uslove Zakona o visokom obrazovanju RCG za izbor u akademsko zvanje vanrednog 
profesora.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

 Na osnovu detaljnog i potpunog uvida u Klasifikacionu biografiju kandidata i 
priloženih radova može se zaključiti da je kandidat svoj naučno-istraživački rad usmje-
rio na oblasti za koje se bira u zvanje. Kandidat je radove objavio u relevantnim naučnim 
časopisima, naučnim skupovima (simpozijumima, kongresima i seminarima). Brojni ra-
dovi dr Zorana Todorovića su uspješan napor da se doprinese povećanju znanja iz oblas-
ti računovodstva, kontrole i revizije, globalizacije i savremenih ekonomskih fenomena. 
Takođe, rezulatati istraživanja imaju i konkretnu teorijsku i praktičnu primjenjlivost. Na 
osnovu analize svih objavljenih radova, može se zaključiti da kandidat dr Zoran Todorović, 
u pogledu naučnoistraživačkog rada, ispunjava uslove za izbor u zvanje vanrednog profe-
sora. 

U naučno-istraživačkoj djelatnosti kandidata, doc. dr Zoran Todorović, izdvajaju se kn-
jiga Kodeks  etike za  profesionalne  računovođe – etička pravila, načela, principi i konceptu-
alni  okvir, kao i Racio  analiza – Finansijsko ‒ računovodstveni  i  revizijski  aspekt u izdanju 
Univerziteta „Mediteran“ Podgorica (2013). Knjige su namijenjene studentima osnovnih 
i postdiplomskih studija koji se bave računovodstvom, revizijom i standardima finansi-
jkog izvještavanja. Knjige mogu da posluže i profesionalcima koji koriste računovodstvo 
i reviziju u svojim poslovima u društvima, bankama, osiguravajućim društvima i drugim 
finansijskim institucijama.

Od radova objavljenim u međunarodnim časopisima i naučnim skupovima izdvojio bih 
radove Smanjenje vrijednosti imovine, Računovodstvo i revizija i financije (časopis „RRIF“ 
Zagreb Hrvatska) i Uticaj računovodstvene regulative na spoznaju ekonomsko–finansijske 
krize, (XLIII Simpozijum, Savez računovođa i revizora Srbije, Zlatibor, maj 2012). Ovi ra-
dovi ukazuju na savremenost tema kojim se autor bavi, koje u suštini predstavljaju žižu 
interesovanja ne samo naučne javnosti, nego i mnogo šire. 

U prvom radu kandidat doc. dr Zoran Todorović se bavi pitanjem umanjena imovine u 
skaldu sa MRS ‒ 36. Rad ukazuje na umanjenje vrijednosti imovine prezentira se posebno 
elaboracija sledećih pitanja: identifikovanje sredstava čija vrijednost može biti umanjenja, 
interni i eksterni indikatori umanjenja vrijednosti imovine, utvrđivanje nadoknadive vri-
jednosti, neto prodajne cijene i upotrebne vrijednosti, diskotne stope i CAPM modela, priz-
navanje gubitka od umanjenja vrijednosti, jedinice generisanja gotovine, storniranje gubi-
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taka od umanjenja vrijednosti, testovi umanjenja upotrebne vrijednosti, računovodstvene 
politike i objavljivanja.

U drugom pomenutom radu  se analitički prezentiraju najnovija kretanja na globalnom 
nivou u oblasti računovodstva i finansija vezanih za krizu koja je pogodila gotovo cije-
li svijet. Iako je kriza počela kao finansijska kriza, pokazuje se da se preliva i da će se i 
dalje prelivati na proizvodne sektore. Tekuća finansijska i ekonomska kriza razotkrila je 
nedostatke sistema i ekonomske politike koji su generisali krizu i recesiju globalnih razm-
jera. U rješavanju krize ključnu ulogu ima država zbog otkaza tržišta i iz toga proisteklog 
nepovjerenja među učesnicima na tržištu. Država u tom slučaju može da doprinese pov-
jerenju u tržišne institucije. Tržište sa odgovarajućom regulativom je ključna pretpostavka 
izlaska iz tekuće globalne ekonomske krize i recesije i dugorične održivosti ekonomske 
stabilnosti i rasta privrede. U radu se daju budući mogući pravci globalnih finansijskih, a 
time i ekonomskih tokova. 

Od mnogobrojnih radova u domaćim stručnim časopisima izdvojio bih rad Vrednovan-
je i amortizacija nematerijalne imovine, (Institut sertifikovanih računovođa  Crne Gore, 
časopis „Računovodstvo i Revizija” 1 ‒ 2, Podgorica, 2012), u kojem kandidat doc. dr Zoran 
Todorović vrlo analitički daje prikaz prezentiranja i vrednovanja nematerijalne imovine. U 
radu su prezentirani  pojedine Smjernice Međunarodnih standarda vrednovanja sa osvr-
tom na procjenu nematerijane imovine. Dati su pojedini  MRS/MSFI, koji se odnose na 
nematerijalnu imovinu.

Ovim radom se pokušalo ukazati na prethodno navedene činjenice, što bi trebalo ko-
ristiti u narednom period za primjenu MSV, MRS/MSFI, kao i za korišćenje adekvatne 
metodologije za procjenu i vrednovanje nematerijalne imovine.

STRUČNI RAD

Kandidat dr Zoran Todorović, uporedo sa naučnoistraživačkim radom, bio vrlo angažovana 
i na polju stručnog rada. Pored redovne nastave koju drži na Fakultetu za poslovne studije 
na redovnim i  specijalističkim studijama, kandidat je angažovan i u stručnim profesional-
nim komisijama za polaganje ispita za stečajnog upravnika kao i državnog revizora. Kandi-
dat je bio i viziting profesor na mnogim predavanjima na drugim univerzitetima. Doc. dr 
Zoran Todorović je član uređivačkog odbora međunarodnog časopisa odnosno Program-
skog Savjeta (Programski svet – RDP računovodstvo ‒ CEDARA, davki i pravo ISSN 1855 
‒ 3877)  renomiranog Slovenačkog časopisa za računovodstvo, poreze i pravo.

 Organizovao je 5 simpozijuma sa međunarodnim karakterom iz oblasti računovodstva, 
revizije i finansija, od 1996 ‒ 2001. godine. Član je Saveza računovođa i revizora Crne 
Gore, Saveza računovođa i revizora Jugoslavije, bio je član Komisije za odobravanje licenci 
revizorima formirane od Ministarstva finansija Crne Gore, Komisije za ispit za stečajne 
upravnike formirane od Ministarstva pravde Vlade Crne Gore, Sekretarijata SEEPAD-a 
(Partnerstvo za razvoj računovodstva u Jugoistočnoj Evropi) sa sjedištem u Bukureštu, 
Odbora za MRS/MSFI pri Savezu RR Srbije pododbora IASB. Učestvovao je u radu kursa 
Svjetske banke Napredni program u računovodstvenoj i revizorskoj regulativi – maj 2005. – 
jun 2006; stekao je zvanje Revizora sa licencom marta 2007. godine od Ministarstva finan-
sija RCG, kao i zvanje Ovlašćeni javni računovođa od Saveza RR Srbije.

Sagledavajući sve navedeno, sa zadovoljstvom konstatujem da se radi o potrebnom nivou 
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stručnog rada kandidata dr Zorana Todorovića.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

U pogledu pedagoške i nastavne osposobljenosti, nesporno je da kandidat dr Zoran 
Todorović ima  dokazano i dugogodišnje iskustvo i to u svojstvu gostujućeg profesora, 
predavača na više predmeta i na više nivoa studija, predavača na mnogim edukativnim 
skupovima i simpozijumima itd. Navedeno pedagoško iskustvo kandidat je praćeno sa 
dva udžbenika, skriptama i priručnicima, koji su doprinijeli poboljšanju kvalitetu procesa 
nastave. 

Profesionalno se usavršavao u inostranstvu i to: završena dva kursa Republičkog zavoda za 
međunarodnu naučnu, tehničku i prosvjetnu saradnju Vlade RCG o planiranju, realizaciji i 
ocjeni investicionih projekata (U Podgorici 1997, u Bradfordu, Engleska 1998); Učestvovao 
je na  II Konferenciji IASC ‒ London u Brisel 10. i 11. marta 1998. godine; III Konferenciji 
SEEPAD ‒ Partnerstvo za razvoj računovodstva Jugoistočne Evrope i VI konferenciji SEE-
PAD ‒ (Tirana, Sarajevo, Zagreb, Instabul, Beograd, Sofija), kao i Međunarodnom kon-
gresu o računovodstvu, Maribor ‒ Slovenija 2003. godine.

U okviru pedagoške djelatnosti kandidat, doc. dr Zoran Todorović se, kao rukovodilac 
Instituta SRCG, ističe uvođenjem brojnih novina i metoda sa ciljem unapređenje kvalite-
ta rada sa  računovođama istudentima u procesu edukacije u skladu sa međunarodnim 
standardima finansijskog izvještavanja. Tu je pokazao uspješnu primjenu raznih rješenja 
deduktivnog karaktera čime je dao značajan doprinos u podizanju nivoa edukacije kod 
studenata i efikasnosti njihovog studiranja.

IV VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST

Broj radova Broj radova

Ukupno
U posljedn-

jem izbornom 
periodu

Ukupno
U posljedn-

jem izbornom 
periodu

1. Naučno-istraživačka 49,00 49,00 99,00 99,00
2. Pedagoška 10,00 10,00 35,00 35,00
3. Umjetnički rad
4. Stručna 10,00 10,00 21,00 21,00
UKUPNO 69,00 69,00 155,00 155,00

V Mišljenje

U priloženim radovima koji su vrednovani u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska 
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i naučna zvanja Univerziteta „Mediteran“ Podgorica je pokazano da je kandidat doc. dr 
Zoran Todorović u periodu od poslednjeg izbora imao veoma uspješan  naučno-istraživački 
i stručni rad, te da je unaprijedio odgovarajuće pedagoško iskustvo i u praktičnoj nastavi 
integrišući savremene metode i tehnike izvođenja nastave, dok su rezultati nastavnog proc-
esa vidno poboljšani. Analitičkim sagledavanjem svih činjenica, smatram da doc. dr Zoran 
Todorović, ispunjava predviđene uslove iz Zakona o visokom obrazovanju, Statuta i Mjeri-
la za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta „Mediteran“ Podgorica i da poseduje 
potrebne kvalitete u naučno-istraživačkom, pedagoško-nastavnom i stručnom pogledu. 
Sa zadovoljstvom predlažem da se doc. dr Zoran Todorović izabere u akademsko zvanje 
vanrednog profesora na predmetima: Računovodstvo, Standardi finansijskog izvještavanja, 
Kontrola i revizija, na Fakultetu za poslovne studije “Montenegro Business School“, Uni-
verziteta „Mediteran“ Podgorica. 

U Podgorici, 26. juna 2013.                                     ČLAN RECENZENTSKE KOMISIJE
                                                                    Prof. dr Slobodan Malinić                                                                                           
                                 Redovni profesor Ekonomskog fakulteta
        Univerziteta u Kragujevcu
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2.2. Izvještaj recenzenta prof. dr Dragoljuba Jankovića

FAKULTETU ZA POSLOVNE STUDIJE
”MONTENEGRO BUSINESS SCHOOL“

UNIVERZITETA ,,MEDITERAN” PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta „Mediteran“ broj R-908/3‒13 od 30. 05. 2013. godine im-
enovan sam za člana recenzentske komisije za izbor u akademsko zvanje za predmete: 
Računovodstvo, Standardi finansijskih  izvještaja i Kontrola i revizija.

Na raspisani konkurs, objavljen 20. 03. 2013. godine u dnevnom listu „Dan“, javio se jedan 
kandidat – doc. dr Zoran Todorović. Na osnovu dostavljene dokumentacije, prezentiranih 
naučnih radova, projekata i ostale dokumentacije, dostavljenih na uvid u skladu sa Mjerili-
ma za izbor u akademska zvanja, odnosno Statutom Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, 
podnosim sljedeći 

I Z V J E Š TA J :

I PODACI O KANDIDATU

BIOGRAFSKI PODACI 

Doc. dr Zoran Todorović rođen je 05. aprila 1958. godine u Podgorici, gdje je maturirao 
u Gimnaziji sa odličnim uspjehom 1977. god, a diplomirao na Ekonomskom fakultetu u 
Podgorici 1981. god. Magistrirao je na Ekonomskom fakultetu u Beogradu (1990. god.) a 
doktorirao na Ekonomskom fakultetu u Podgorici (2001. god.).

RADNO ISKUSTVO I IZBOR U ZVANJA

Doc. dr Zoran Todorović više godina bio je direktor u Institutu računovođa i revizora 
Crne Gore, zatim na Institutu sertifikovanih računovođa Crne Gore u Podgorici. Od 2003. 
god. zaposlen je na Fakultetu za poslovne studije Univerziteta „Mediteran” Podgorica.

Predavao je na Ekonomskom fakultetu u Podgorici, Univerziteta Crna Gora, Visokoj 
školi za menadžment u Podgorici, takođe, Univerziteta Crna Gora, Fakultetu za turizam i 
hotelijerstvo u Kotoru, Fakultetu za pomorstvo u Kotoru, Fakultetu za biznis i turizam u 
Budvi, Fakultetu za poslovni menadžment u Baru i Univerzitetu „Mediteran“. Poslednjih 
pet godine predaje na Fakultetu za poslovne studije “Montenegro Business School” u Pod-
gorici i Fakultetu MTS u Baru, Univerziteta „Mediteran” Podgorica.

Izabran je u ranijem izboru u akademsko zvanje docenta za užu naučnu oblast Pravne 
i društveno-ekonomske nauke. Nastavu obavlja na: drugoj godini osnovnih studija (Fi-
nansijsko računovodstvo i Upravljačko računovodstvo),  na trećoj godini osnovnih studija 
(predmet: Kontrola i revizija), Specijalističkom studiju (predmeti: Kodeks etike računovođa 
i revizora, Standardi finasijskih izvještaja i Strategijsko upravljačko računovodstvo).34
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II KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE BIBLIOGRAFIJE

Kandidat doc. dr Zoran Todorović u svojoj prijavi navodi sljedeće podatke o svojoj 
naučno-istaživačkoj, pedagoškoj i stučnoj djelatnosti, kako je dato u tabelama koje slijede 
u kojima je dato i vrednovanje.

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Poeni
1.2 Radovi objavljeni u časopisima
1.2.2 Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u 

međunarodnim bazama podataka
1. Z. Todorović: Iskustva i perspektive razvoja 

računovodstvene profesije u Crnoj Gori, UDK 
340.134:657(497.16) časopis „Računovodtvsena 
praksa”, br. 24/2009 Savez računovođa i revizora 
Srbije, Beograd, decembar 2009.

4

2. Z. Todorović: Uticaj računovodstvene regulative 
na spoznaju ekonomsko – finansijske krize, XLIII 
Simpozijum, Savez računovođa i revizora Srbije, 
str. 168 ‒ 185, Zlatibor, 24 ‒ 26. maj 2012.

4

3. Z. Todorović: Sistem  standardnog  obračuna  
troškova  u  funkciji  donošenja  menadžerskih  od-
luka, „Računovodstvo” 7 ‒ 8, Beograd, 2012.

4

1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
1. Z. Todorović: Finansijsko izvještavanje u skladu 

sa metodom ukupnih troškova, „Računovodstvo, 
revizija i finansije”, Institut računovođa i revizora 
Crne Gore, maj 2009, str. 8 ‒ 36

1

2. Zoran Todorović, Postupci, metodi i procesi re-
vizije finansijskih izvještaja, „Pravni zbornik” – 
ISSN 0350 ‒ 6630, br. 1/2009, str. 159 ‒ 180

1

3. Zoran Todorović, Finansijsko izvještavanje 
u skladu sa metodom ukupnih troškova, 
„Računovodstvo, revizija i finansije“, br. 5/2009, 
maja, Institut računovođa i revizora Crne Gore, 
2009, strana 8 ‒ 37

1

4. Zoran Todorović, Knjigovodstvena vrijednost mora 
da bude validna, časopis „Bankar”, Udruženje ba-
naka i finansijskih institucija Crne Gore – ISSN 
1800 ‒ 7465, god. 2, br. 6/2009, str. 106 ‒ 113

1,5

5. Zoran Todorović, Metode vrednovanja zaliha 
po nabavnoj vrijednosti,kao i primjena načela 
sučeljavanja na zalihe u skladu sa MRS-2 Zalihe, 
„Računovodstvo, revizija i finansije” – ISSN 1800-
6159, god. 3, br. 4/2009, IRRCG, str. 10 ‒ 23

1
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6. Zoran Todorović, Usklađivanje sa dužnicima, evi-
dencija o potraživanjima i plasmanima sa povjeri-
ocima i evidencija o obavezama, „Računovodstvo, 
revizija i finansije” – ISSN 1800 ‒ 6159, god, 3 br. 
10/2009, Institut RRCG, str. 20 ‒ 35 

1

7. Zoran Todorović, Statistički  aneks za 2008.  
godinu, Pravilnik  o  statističkom  aneksu, „RRF  
Magazin”,IRRCG, jun 2009. godine, Podgorica, 
str. 9 ‒ 28

1

8. Zoran Todorović, Sastavljanje  obrazaca za  
godišnji  račun  za  privredna  društva  za 2008.  
godinu, „RRF  Magazin“, IRRCG, br. 01 ‒ 01 feb-
ruar 2009. godine, Podgorica, str. 19 ‒ 66 

1

9. Zoran Todorović, Konačni  obračun poreza i do-
prinosa za samostalne djelatnosti za 2008.god-
inu, „RRF  Magazin“, IRRCG, broj 01 ‒ 02 februar 
2009, Podgorica, str. 69 ‒ 71

1

10. Zoran Todorović, MRS-1  Prezentacija  finansi-
jskih  izvještaja, „RRF Magazin“, IRRCG, br. 07 
‒ 08, jul ‒ avgust 2009. godine, Podgorica, str. 11 
‒ 13

1

11. Zoran Todorović, MRS 34 – Periodično  finansi-
jsko  izvještavanje, „RRF Magazin“, IRRCG, broj 
07 ‒ 08, jul ‒ avgust 2009,  Podgorica, str. 14 ‒ 19 

1

12. Zoran Todorović, Sastavljanje  finansijskih  
izvještaja  za  akcionarska  društva  u  skladu  sa  
Pravilima  o  sadržaju i  rokovima  i  načinu  objav-
ljivanja  finansijskih  izvještaja  emitenata  hartija  
od  vrijednosti  za  period  I-VI 2009 godine, „RRF  
Magazin“, IRRCG, broj 07 ‒ 08 jul – avgust  2009. 
godine, Podgorica, str. 20 ‒ 57

1

13. Zoran Todorović, MRS 8 – Računovodstvene poli-
tike, promjene računovodstvenih procjena i greška, 
„Računovodstvo, revizija i finansije”,  Institut 
računovođa i revizora Crne Gore, 2010, str. 10 ‒ 
25

1

14. Zoran Todorović, MRS 8 – Sastavljanje obrasca bi-
lansa stanja i bilansa uspjeha za privredna društva 
za 2010. godinu, „Računovodstvo, revizija i finan-
sije”, Institut računovođa i revizora Crne Gore, 
2010, str. 35 ‒ 92

1

15. Zoran Todorović, Amortizacija po poreskim pro-
pisima, „Poreski savjetnik”, Institut računovođa i 
revizora Crne Gore, decembar 2010, str. 34 ‒ 43

1
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16. Zoran Todorović, Sastavljanje  obrazaca  bilansa  
stanja  i  bilansa uspjeha  za  privredna  društva  za  
2010. godinu, „RRF Magazin“, IRRCG, broj 01 ‒ 
02, Podgorica, str. 35 ‒ 92 

1

17. Zoran Todorović, Metod obračuna amortizaci-
je prirodnih bogatstava, „Računovodstvo i re-
vizija”, br. 10 ‒ 11/2011, Institut sertifikovanih 
računovođa Crne Gore, novembar 2011, str. 69 
‒ 85  

1

18. Zoran Todorović, Primjena poreza na dodatu 
vrijednost u turističkoj djelatnosti Crne Gore, 
„Računovodstvo i revizija”, br. 8 ‒ 9/2011, Institut 
sertifikovanih računovođa Crne Gore, septembar 
2011, str. 36 ‒ 48 

1

19. Zoran Todorović, Osnovni sadržaj međunarodnih 
standarda vrednovanja s posebnim osvrtom na 
nekretnine,  „Međunarodno savjetovanje – Stand-
ardi vrednovanja”, Udruženje procjenjivača Crne 
Gore, 2011. godina, str. 39 ‒ 65

1

20. Zoran Todorović i Milenko  Popović, Kamatna  
stopa  ECB  za  glavne  operacije  refinansiranja  - 
primjena  u  CG, „Expertus  Forensis“ – časopis 
Udruženja  sudskih  vještaka  CG, decembar 2011. 
godine, br. 16 ‒ 17, str. 103 ‒ 117

1,5

21. Zoran Todorović, U skladu  sa  crnogorskim  
poreskim  propisima, „Bankar“ – Udruženje  ba-
naka  Crne  Gore, broj 16, decembar 2011. godine, 
Podgorica, str. 74 ‒ 83

1,5

22. Zoran Todorović, Sastavljanje  finansijskih  
izvještaja  za  akcionarska  društva  u  skladu  sa  
Pravilima  o  sadržaju i  rokovima  i  načinu  ob-
javljivanja  finansijskih  izvještaja  emitenata  har-
tija  od  vrijednosti  za  period  I-VI 2011. godine,  
časopis „Računovodstvo i revizija“  ISRCG, broj 
06  ‒ 07. 2011. godine, Podgorica

1,5

23. Zoran Todorović, MRS34 – Periodično finansijsko  
izvještavanje, časopis  „Računovodstvo i revizija“, 
ISRCG, br. 8 ‒ 9/2011, Podgorica, str. 18 ‒ 29

1

24. Zoran Todorović, Primjena poreza  na  dodatu  
vrijednost u turističkoj  djelatnosti  CG, časopis 
„Računovodstvo i revizija“, ISRCG, br. 8 ‒ 9/2011, 
Podgorica, str. 36 ‒ 49 

1
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25. Zoran Todorović, Godišnji  obračun  amortizaci-
je  i revalorizacije  u  skladu  sa MRS/MSFI  za 
računovodstvene  svrhe  za  2011.godinu, časopis  
„Računovodstvo  i  revizija“, ISRCG, broj 10 ‒ 
11/2011, Podgorica, str. 69 ‒ 83  

1

26. Zoran Todorović, Metod  obračuna  amortizacije  
prirodnih  bogatstava, časopis  „Računovodstvo 
i  revizija“, ISRCG, br. 10 ‒ 11/2011, Podgorica 
2011, str. 83 ‒  86 

0,75

27. Zoran Todorović, Vrednovanje i amortizaci-
ja nematerijalne imovine za 2011. godinu, 
„Računovodstvo i revizija”, br. 1 ‒ 2/2012, Institut 
sertifikovanih računovođa Crne Gore, mart 2012, 
str. 174 ‒ 185

1

28. Zoran Todorović, Međunarodni računovodstveni 
standardi – procjena nematerijalne imovine, 
„Bankar”, br. 17/2012, časopis Udruženja banaka i 
finansijskih institucija Crne Gore, mart 2012, str. 
70 ‒ 79

1

29. Zoran Todorović, Vrednovanje  i  amortizacija  
nematerijalne  imovine  za 2011. godinu, časopis 
„Računovodstvo  i  revizija“, broj 1 ‒ 2/2012. god, 
ISRCG, Podgorica 2012, str. 174 ‒ 186

1

30. Zoran Todorović, Procjena  nematerijalne  imov-
ine, „Bankar“ – Udruženje banaka  Crne Gore, br. 
17, mart 2012. godine, Podgorica, str. 70 ‒ 82 

1

31. Zoran Todorović, Iskustvo  i  perspektiva  razvoja  i  
računovodstvene  profesije  u  Crnoj  Gori, „Medi-
jski  dijalozi“, maj 2012. godine, str. 195 ‒ 218, 

1,5

32. Zoran Todorović, Dati  i  primljeni  avansi, časopis 
„Računovodstvo  i  revizija“, ISRCG, broj 5 ‒ 
6/2012, Podgorica, str. 71 ‒ 82

1

33. Zoran Todorović, Prethodne  i  pripremne  radnje  
prilikom izrade  i  sastavljanja  godišnjeg  računa  
za 2012.godinu, časopis „Računovodstvo i re-
vizija“, ISRCG, br. 9 ‒ 10/2012, Podgorica 2012, 
str. 108 ‒ 118

1

34. Zoran Todorović, Godišnji obračun  amortizaci-
je  i revalorizacije  u  skladu sa MRS/MSFI  za  
računovodstvene  svrhe  za  2012.godinu, časopis  
„Računovodstvo i  revizija“, ISRCG, broj 9 ‒ 
10/2012, Podgorica, 2012, str. 61 ‒ 93,

1
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35. Zoran Todorović, Godišnji obračun  amortizacije  
u skladu sa poreskim  propisima  Crne  Gore  za  
2012.godinu, časopis „Računovodstvo  i  revizija”, 
ISRCG, broj 9 ‒ 10/2012, Podgorica 2012, str. 93 
‒ 108

1

1.3. Radovi  na  kongresima, simpozijumima i semi-
narima

2. Z. Todorović: Etika  i  etički  zahtjevi  kao  ne-
ophodan  uslov  za  kvalitet  finansijskih  izvještaja, 
VII Kongres  računovođa i  revizora  Crne  Gore, 
oktobar 2012. godine, Bečići, str. 181 ‒ 204

2

3. Z. Todorović: Indikatori  ekološkog menadžmenta 
– ekomenadžment mjerenje nivoa održivog  razvo-
ja – X Međunarodna  konferencija, Kodip 2012, 
26 ‒ 29. 06. 2012. god. Budva, str. 229 ‒ 239

2

4. Z. Todorović: Uticaj  računovodstvene  regulative  
na  spoznaju  ekonomsko – finansijske  krize, 43. 
Simpozijum ,,Računovodstvo  i poslovne  finansije  
u savremenim  uslovima  poslovanja“ - Ekonom-
sko  ’finansijska  kriza i  računovodstveni  sistem, 
Zlatibor 24 ‒ 26. maj 2012. godine, str. 181 ‒ 204

2

1.4. Knjiga  studijskog  karaktera  izdata kod  nas
1. Z. Todorović: „Kodeks  etike za  profesionalne  

računovođe – etička pravila, načela, principi i kon-
ceptualni  okvir“ , Univerzitet  „Mediteran“ Pod-
gorica, Podgorica, mart 2013. godine

7

2. Z. Todorović: „Racio  analiza – Finansijsko- 
računovodstveni  i  revizijski  aspekt“, Univerzitet 
„Mediteran“ Podgorica, Podgorica, mart 2013. 
godine

7

UKUPNO  
NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 68,75

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Za referencu
3.1.1. Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod nas
3.2.2. Studijski priručnici( skripta, hrestomatije….)
1. Z. Todorović: Kontrola i revizija, Univerzitet 

„Mediteran” MBS ‒ Poslovne studije, Podgorica, 
2010.

1

3.3.2. Gostujući professor na domaćim univerziteti-
ma

1. Univerzitet „Mediteran” – Fakultet za poslovne 
studije, Podgorica 2008 ‒ 2013. 4

2. Univerzitet „Mediteran” – Fakultet za turizam 
Bar, 2011 ‒ 2013 4

3. Fakultet za biznis i turizam, Budva, 2011 ‒ 2013. 2
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3.5 Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet 
nastave- na predlog vijeća univerzitetske 
jedinice ako nije bilo značajnijih primjedbi ek-
sternih evaluatora, uprave fakulteta i studenata

1. Anketa studenata na postdiplomskim studijama 
MBS, smjera Računovodstvo i reviziju, i osnovnih 
studija sa MTS u Baru

1

UKUPNO
PEDAGOŠKA DJELATNOST 12

4. STRUČNA DJELATNOST Za referencu
4.4. Objavljeni prikazi, izvještaji i ekspertize
1. Z. Todorović: Prikaz knjige doc. dr Milana 

Dabovića – „Budžetski sistem Crne Gore”, Uprava 
za kadrove, Podgorica, 2010.

0,5

2. Preporuka za pristup doktorskim studijama kan-
didata mr Omera Markišića 0,5

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost
1. Komisija za polaganje ispita za Stečajne upravni-

ke, kod Ministarstva pravde, 1

2. Komisija za polaganje ispita za državne revizore 
kod  DRI u Podgorici, 2

3. Član radne grupe za oporezivanje - poglavlje 16 
– Porezi - kod Ministarstva vanjskih poslova i ev-
ropskih integracija

1

4. Koordinator Komisije za program za preduzetnike 
- Kreni u biznis, Cenatar za stručno usavršavanje 2

5. Koordinator Komisije za program za Poreskog 
savjetnika - Cenatar za stručno usavršavanje 2

4.5 Citiranje u knjigama i publikacijama
1. S. Đukanović, V. Zakić: Osnovi računovodstva ‒ 

VPŠ ‒ Novi Sad 2006, pod tačkom 33 Literature 0,1

2. Z. Petrović: Upravljačko računovodstvo ‒ Univer-
zitet Singidunum ‒ Beograd 2006, pod tačkom 49 
Literature

0,1

3. S. Đukanović, V. Zakić: Finansijsko računovodstvo 
‒ VPŠ ‒ Novi Sad 2010, pod tačkom 47 Literature 0,1

UKUPNO 
STRUČNA DJELATNOST 9,3

III OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Doc. dr Zoran Todorović je stekao izuzetno kvalitetno obrazovanje iz oblasti 
Računovodstva (Finansijskog i Upravljačkog), Standarda finansijskih izvještaja, kao i Kon-
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trole i revizije. Doc. dr Zoran Todorović je završio je Ekonomski fakultet u Podgorici, mag-
istrirao na Ekonomskom fakultetu ‒ Smjer Međunarodna ekonomija u Beogradu, Srbija, 
(Komparativne prednosti poljoprivrede i šumarstva Crne Gore u izvozu), a doktorirao na 
Ekonomskom fakultetu u Podgorici (Potreba i mogućnosti korišćenja računovodstvenih 
standarda u Jugoslaviji).

Profesor je na predmetima: Finansijsko računovodstvo, Upravljačko računovodstvo, 
Kontrola i revizija, Kodeks etike za računovođe i revizore, Standardi finansijskih  izvještaja, 
Strategijsko Upravljačko računovodstvo, kao i Računovodstvo u Baru na MTS-u (Fakultetu 
za turizam). Nastavu obavlja na: drugoj godini osnovnih studija (finansijsko i upravljačko 
računovodstvo), na trećoj godini do 2013. godine osnovnih studija (Kontrola i revizija), 
specijalističkom studiju (Kodeks etike za računovođe i revizore, Standarde finansijkog 
izvještavanja, kao i Strategijsko upravljačko računovodstvo).

Na osnovu prezentiranih podataka i uspješnog rada kao asistenta i profesora, se može 
konstatovati da u pogledu stepena obrazovanja dr Zoran Todorović u potpunosti ispun-
java uslove Zakona o visokom obrazovanju RCG, za izbor u akademsko zvanje vanrednog 
profesora.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Na osnovu detaljnog i potpunog uvida u Klasifikacionu biografiju kandidata i priloženih 
radova može se zaključiti da je kandidat svoj naučno-istraživački rad usmerio na oblasti 
za koje se bira u zvanje. Kandidat je radove objavio u relevantnim naučnim časopisima, 
naučnim skupovima (simpozijumima, kongresima i seminarima). Brojni radovi doc. dr 
Zorana Todorovića predstavljaju uspješan napor da se doprinese povećanju znanja iz 
oblasti računovodstva i revizije.

Od radova kandidata doc. dr Zorana Todorovića izdvojio bih knjigu „Kodeks etike” za 
profesionalne računovođe etička pravila, načela, principi i konceptualni okvir (izdan-
je Univerzitet „Mediteran” 2013. godine), te članke: Procedure pregleda javne prakse 
u funkciji kvaliteta revizijskih izvještaja i Međunarodni računovodstveni standard 
8 - Računovodstvene politike, promjene računovodstvenih procjena i greške. U kn-
jizi „Kodeks etike autor“ naglašava značaj etike u računovodstvu posebno kada se ima 
u vidu nivo odgovornosti u obezbjeđivanju kvalitetnog finansijskog izvještavanja u pro-
cesu donošenja odluka. Osim za donošenje investicionih i kreditnih odluka, etički aspekt 
u računovodstvu je bitan, jer računovodstvo obezbjeđuje informacije o: ekonomskim 
resursima kompanija i prava na njih, poslovanju tokom godine, te kako se stiče i koristi 
gotovina, kako uprava ispunjava svoju upravljačku odgovorsnot prema vlasnicima itd. U 
knjizi se navodi značaj etičkog ponašanja profesionalnih računovođa što direktno zahti-
jeva kvalitetno finansijsko izvještavanje, ali i najšira društvena javnost indirektno traži fer 
i objektivne finansijske izvještaje. Autor u knjizi s pravom ističe da računovođe obavljaju 
svoje usluga u javnom interesu kao kolektivno dobro zajednice ljudi i institucija. U knjizi se 
daje i međunarodni aspekt etičkog kodeksa u računovodstvu koji tretiraju međunarodne 
asocijacije poput IFAC, INTOSAI i globalnog Instituta za internu reviziju.

Članak Procedure pregleda javne prakse u funkciji kvaliteta revizijskih izvještaja razma-
tra neodvojivost kvalitetnog finansijskog izvještavanja od revizije. Autor ukazuje na veću 
potrebu uspostavljanja adekvatnog sistema kontrole kvaliteta rada revizorskih firmi, na 

|b
ilt

en
 4

2

41

UNIVERZITET 



način da pruži opravdano uvjerenje da  revizorska firma i njeni zaposleni rade u skladu sa 
standardima profesije i regulatornim i zakonskim zahtjevima i da su izvještaji koje je izdala 
firma ili partner odgovoran za angažovanje primjereni datim okolnostima. U tu svrhu je 
upravo i usvojen Međunarodni standard kontrole kvaliteta - ISQC  (International Stand-
ard on Quality Control) od strane IFAC-ovog Odbora za međunarodne standarde revizije 
i uvjeravanja, sa ciljem da ustanovi standarde i pruži smjernice u vezi sa odgovornošću 
firmi za sistem kontrole kvaliteta revizije i pregleda finansijskih informacija, kao i za druge 
usluge uvjeravanja i srodne usluge.

U svom radu Međunarodni računovodstveni standard 8 - Računovodstvene politike, 
promjene računovodstvenih procjena i greške, autor analizira MRS-8 sa aspekta primjene 
finansijskih izvještaja. Autor naglašava značaj Standarda radi jednoobraznosti finansijskih 
izvještaja svih privrednih subjekata. Težnja je da se obezbijedi uporedivost finansijskih 
izvještaja između različitih privrednih subjekata, ali i uporedivost finansijskih izvještaja 
iz različitih perioda poslovanja jednog pravnog lica. Jednoobraznost se postiže jednoo-
braznim načinima procjenjivanja i priznavanja bilansnih pozicija, jednoobraznim prikazi-
vanjem finansijskih izvještaja i istim takvim objelodanjivanjima. 

STRUČNI RAD

Doc. dr Zoran Todorović je u proteklom periodu od poslednjeg izbora u akademsko 
zvanje bio vrlo angažovana i na polju stručnog rada. Izvodio je redovnu nastavu na Fakulte-
tu za poslovne studije i to na redovnim i  specijalističkim studijama, te bio angažovan 
u stručnim profesionalnim komisijama za polaganje ispita za stečajnog upravnika kao i 
državnog revizora.  Kandidat je bio i viziting profesor na fakultetima drugih univerziteta. 
Doc. dr Zoran Todorović je član uređivačkog odbora međunarodnog časopisa odnosno 
Programskog Savjeta (Programski svet – RDP računovodstvo ‒ CEDARA)  renomiranog 
Slovenačkog časopisa za računovodstvo, poreze i pravo.

Bio je organizator 5 simpozijuma sa međunarodnim karakterom iz oblasti računovodstva, 
revizije i finansija, u ranijem periodu. Član je Saveza računovođa i revizora Crne Gore, a 
bio je član Komisije za odobravanje licenci revizorima formirane od Ministarstva finansija 
Crne Gore, Komisije za ispit za stečajne upravnike formirane od Ministarstva pravde Vlade 
Crne Gore, Sekretarijata SEEPAD-a (Partnerstvo za razvoj računovodstva u Jugoistočnoj 
Evropi) sa sjedištem u Bukureštu, Odbora za MRS/MSFI pri Savezu RR Srbije, pododbor 
IASB. Učestvovao je u radu  kursa Svjetske banke Napredni program u računovodstvenoj i 
revizorskoj regulativi. Zvanje Revizora sa licencom ima od 2007. godine, izdate od strane 
Ministarstva finansija Crne Gore, kao i zvanje Ovlašćeni javni računovođa, dobijeno od 
Saveza RR Srbije.

Stručni rad doc. dr Zorana Todorovića konstatuje se da se radi o visokom dostignutom 
nivou stručnog rada kandidata.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Kandidat doc. dr Zoran Todorović kroz svoje dugogodišnje iskustvo u nastavi u svojstvu 
redovnog i gostujućeg nastavnika na više fakulteta iz grupe predmeta koji su iz oblasti 
njegovog profesionalnog bavljenja, tj. računovodstva i revizije pokazuje vrlo kvalitet-
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nu pedagošku i nastavnu osposobljenost. Ovome je doprinjelo njegovo profesionalno 
usavršavanje u inostranstvu i to: završena dva kursa Republičkog zavoda za međunarodnu 
naučnu, tehničku i prosvjetnu saradnju Vlade RCG o planiranju, realizaciji i ocjeni in-
vesticionih projekata (Podgorica, Bradfordu ‒ Engleska); učestvovanje na: II Konferenciji 
IASC u Londonu i Briselu, III Konferenciji SEEPAD ‒ Partnerstvo za razvoj računovodstva 
Jugoistočne Evrope i VI konferenciji SEEPAD (Tirana, Sarajevo, Zagreb, Instabul, Beo-
grad, Sofija) i Međunarodnom kongresu o računovodstvu (Maribor).

Doc. dr Zoran Todorović kao rukovodilac Instituta SRCG istakao se uvođenjem bro-
jnih novina i metoda sa ciljem unapređenje kvaliteta rada sa  računovođama i studentima 
u procesu edukacije u skladu sa međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja. 
Poseban je značaj njegovog angažovanja u pripremi novih računovodstvenih i revizorskih 
propisa u procesu tranzicije kroz rad Saveza računovođa i revizora Crne Gore. Istakao se 
i u primjeni novina deduktivnog karaktera čime je dao značajan doprinos u podizanju 
nivoa edukacije kod studenata i efikasnosti njihovog studiranja u oblasti računovodstva i 
revizije.

IV VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST

Broj radova Broj radova

Ukupno
U posljedn-

jem izbornom 
periodu

Ukupno
U posljedn-

jem izbornom 
periodu

1. Naučno-istraživačka 43,00 43,00 68,75 68,75
2. Pedagoška 5,00 5,00 12,00 12,00
3. Umjetnički rad
4. Stručna 10,00 10,00 9,3 9,3
UKUPNO 58,00 58,00 90,05 90,05

V Mišljenje

Na osnovu uvida u dokumentaciju koju je doc. dr Zoran Todorović priložio izvršeno je 
vrednovanje radova i aktivnosti kandidata u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska i 
naučna zvanja Univerziteta „Mediteran“ Podgorica. Kandidat je u periodu od posljednjeg 
izbora imao veoma uspješan naučno-istraživački i stručni rad, kao i brojne stručne i pro-
fesionalne aktivnosti. Takođe, kandidat je u tom periodu uvećao svoje pedagoško iskustvo 
i u praktičnoj nastavi integrišući savremene metode i tehnike izvođenja nastave, dok su 
rezultati nastavnog procesa vidno poboljšani. 

Shodno priloženom vrednovanju mišljenja sam da doc. dr Zoran Todorović, ispunjava 
predviđene uslove iz Zakona o visokom obrazovanju, Statuta i Mjerila za izbor u akadem-
ska i naučna zvanja Univerziteta „Mediteran“ Podgorica i da poseduje potrebne kvalitete u 
naučno-istraživačkom, pedagoško-nastavnom i stručnom pogledu. Predlažem da se doc. 
dr Zoran Todorović izabere u akademsko zvanje vanrednog profesora na predmetima: 
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Računovodstvo, Standardi finansijskog izvještavanja i Kontrola i revizija, na Fakultetu za 
poslovne studije “Montenegro Business School“, Univerziteta „Mediteran“  Podgorica.

U Podgorici, 15. jula 2013.                                       ČLAN RECENZENTSKE KOMISIJE
                                                                                                     Prof. dr Dragoljub Janković

                                                                                     Vanredni profesor 
             Fakulteta za poslovne studije  
            “Montenegro Business School“                                                                                                        
                    Univerziteta “Mediteran“ Podgorica
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2.3. Izvještaj recenzenta prof. dr Radislava Jovovića

FAKULTETU ZA POSLOVNE STUDIJE
”MONTENEGRO BUSINESS SCHOOL“

UNIVERZITETA ,,MEDITERAN” PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta „Mediteran“ broj 908/3 ‒ 13 od 30. 05. 2013. godine im-
enovan sam za člana recenzentske komisije za izbor  u akademsko zvanje za predmete: 
Računovodstvo, Standardi finansijskih  izvještaja i Kontrola i revizija.

Na raspisani konkurs objavljen, 20. 03. 2013. godine u dnevnom listu „Dan“ javio se 
jedan kandidat – doc. dr Zoran Todorović. Analitičkim sagledavanjem dostavljene doku-
mentacije, prezentiranih naučnih radova, projekata i ostale dokumentacije, dostavljenih na 
uvid u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska zvanja, odnosno Statutom Univerziteta 
„Mediteran“ Podgorica, podnosim sledeći 

    

I Z V J E Š TA J :

I PODACI O KANDIDATU

OSNOVNI BIOGRAFSKI PODACI 

Doc. dr Zoran Todorović rođen je 05. aprila 1958. godine u Podgorici, gdje je maturirao 
u Gimnaziji sa odličnim uspjehom 1977. god, a diplomirao na Ekonomskom fakultetu u 
Podgorici 1981. god. Magistrirao je na Ekonomskom fakultetu u Beogradu (1990. god.) a 
doktorirao na Ekonomskom fakultetu u Podgorici (2001. god.).

RADNO ISKUSTVO I IZBOR U ZVANJA

Doc. dr Zoran Todorović više godina bio je direktor u Institutu računovođa i revizora 
Crne Gore, zatim na Institutu sertifikovanih računovođa Crne Gore u Podgorici. Od 2003. 
god. zaposlen je na Fakultetu za poslovne studije Univerziteta „Mediteran” Podgorica.

Predavao je na Ekonomskom fakultetu u Podgorici, Univerziteta Crna Gora, Visokoj 
školi za menadžment u Podgorici, takođe, Univerziteta Crna Gora, Fakultetu za turizam i 
hotelijerstvo u Kotoru, Fakultetu za pomorstvo u Kotoru, Fakultetu za biznis i turizam u 
Budvi, Fakultetu za poslovni menadžment u Baru i Univerzitetu „Mediteran“. Poslednjih 
pet godine predaje na Fakultetu za poslovne studije “Montenegro Business School” u Pod-
gorici i Fakultetu MTS u Baru, Univerziteta „Mediteran” Podgorica.

Izabran je u ranijem izboru u akademsko zvanje docenta za užu naučnu oblast Pravne 
i društveno-ekonomske nauke. Nastavu obavlja na: drugoj godini osnovnih studija (Fi-
nansijsko računovodstvo i Upravljačko računovodstvo),  na trećoj godini osnovnih studija 
(predmet: Kontrola i revizija), Specijalističkom studiju (predmeti: Kodeks etike računovođa 
i revizora, Standardi finasijskih izvještaja i Strategijsko upravljačko računovodstvo).
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II KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE BIBLIOGRAFIJE

Kandidat doc. dr Zoran Todorović je prijavio podatke o svojoj naučno-istaživačkoj, 
pedagoškoj i stučnoj djelatnosti. U tabelama koje slijede dat je prikaz radova, njihovo vri-
jednovanje, kao i vrijednovanje ostalih aktivnosti za izbor u zvanje vanrednog profesora, 
pri čemu nije uzeto u obzir ono što je vrednovano za izbor u zvanje docenata.

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Za referencu Za kandidata
1.2 Radovi objavljeni u časopisima
1.2.2 Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u 

međunarodnim bazama podataka
1. Z. Todorović: Smanjenje vrijednosti imovine, 

„Računovodstvo i revizija i financije”, br.4/2008, 
Zagreb, Hrvatska, 2008, strana 46 ‒ 51

4 4

3. Z. Todorović: Iskustva i perspektive razvoja 
računovodstvene profesije u Crnoj Gori, UDK 
340.134:657(497.16) časopis „Računovodtvsena 
praksa”, br. 24/2009 Savez računovođa i revizora 
Srbije, Beograd, decembar 2009.

4 4

5. Z. Todorović: Sistem  standardnog  obračuna  
troškova  u  funkciji  donošenja  menadžerskih  od-
luka, „Računovodstvo” 7 ‒ 8, Beograd, 2012.

4 4

1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
1. Z. Todorović: MRS 36 – Umanjenje vrijednosti im-

ovine, „Računovodstvo i revizija”, decembar 2007, 
Institut RRCG, Podgorica, 2007, strana 38 ‒ 58

1 1

2. Z. Todorović: Komentar MRS 20 – 
Računovodstveno obuhvatanje državnih dodjelji-
vanja i objelodanjivanje državne pomoći,  Institut 
računovođa i revizora Crne Gore, april 2008, 
strana 16 ‒ 41

1 1

3. Z. Todorović: Finansijsko izvještavanje u skladu 
sa metodom ukupnih troškova, „Računovodstvo, 
revizija i finansije”, Institut računovođa i revizora 
Crne Gore, maj 2009, str. 8 ‒ 36

1 1

4. Z. Todorović: Metod obračuna amortizacije pri-
rodnih bogatstava, „Računovodstvo i revizija”, br. 
10 ‒ 11/2011, Institut sertifikovanih računovođa 
Crne Gore, novembar 2011, str. 69 ‒ 85

1 1

5. Z. Todorović: U skladu sa crnogorskim poreskim 
propisima, „Bankar”, br. 16/2011, časopis 
Udruženja banaka i finansijskih institucija Crne 
Gore, decembar 2011, str. 74 ‒ 83 

1 1
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6. Z. Todorović: Finansijsko izvještavanje 
u skladu sa metodom ukupnih troškova, 
„Računovodstvo,revizija i finansije“, br.5/2009, 
Institut računovođa i revizora Crne Gore, maja, 
2009, strana 8 ‒ 37 

1 1

7. Z. Todorović: Primjena poreza na dodatu vri-
jednost u turističkoj djelatnosti Crne Gore, 
„Računovodstvo i revizija”, br. 8 ‒ 9/2011, Institut 
sertifikovanih računovođa Crne Gore, septembar 
2011, str. 36 ‒ 48

1 1

8. Z. Todorović: MRS 8 – Računovodstvene poli-
tike, promjene računovodstvenih procjena i greška, 
„Računovodstvo, revizija i finansije”, Institut 
računovođa i revizora Crne Gore, 2010, str. 10 ‒ 
25

1 1

9. Z. Todorović: MRS 8 – Sastavljanje obrasca bilan-
sa stanja i bilansa uspjeha za privredna društva za 
2010. godinu, „Računovodstvo, revizija i finansije 
Institut računovođa i revizora Crne Gore”, 2010, 
str. 35 ‒ 92

1 1

10. Z. Todorović: „Vrednovanje i amortizaci-
ja nematerijalne imovine za 2011. godinu”, 
„Računovodstvo i revizija”, br. 1 ‒ 2/2012, Institut 
sertifikovanih računovođa Crne Gore, mart 2012, 
str. 174 ‒ 185

1 1

11. Z. Todorović: Međunarodni računovodstveni 
standardi – procjena nematerijalne imovine, 
„Bankar”, br. 17/2012, časopis Udruženja banaka i 
finansijskih institucija Crne Gore, mart 2012, str. 
70 ‒ 79

1 1

12. Z. Todorović: Osnovni sadržaj međunarodnih 
standarda vrednovanja s posebnim osvrtom na 
nekretnine, Međunarodno savjetovanje – Stand-
ardi vrednovanja, Udruženje procjenjivača Crne 
Gore, 2011. godina, str. 39 ‒ 65

1 1

13. Z. Todorović: Amortizacija po poreskim propisima, 
„Poreski savjetnik”, Institut računovođa i revizora 
Crne Gore, decembar 2010, str. 34 ‒ 43

1 1

14. Z. Todorović: Knjigovodstvena vrijednost mora 
da bude validna, časopis „Bankar”, Udruženje ba-
naka i finansijskih institucija Crne Gore – ISSN 
1800 ‒ 7465, god. 2, br. 6/2009, str. 106 ‒ 113

1 1

15. Z. Todorović: Postupci, metodi i procesi revizije 
finansijskih izvještaja, „Pravni zbornik”  – ISSN 
0350-6630, br. 1/2009, str. 159 ‒ 180.

1 1
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16. Z. Todorović: Računovodstvo i MRS/MSFI: me-
tode vrednovanja zaliha po nabavnoj vrijednosti, 
kao i primjena načela u skladu sa MRS

1 1

17. Z. Todorović: Metode vrednovanja zaliha po 
nabavnoj vrijednosti,kao i primjena načela 
sučeljavanja na zalihe u skladu sa MRS-2 Zalihe, 
„Računovodstvo, revizija i finansije” – ISSN 1800-
6159, god. 3, br. 4/2009, IRRCG, str. 10 ‒ 23

1 1

18. Z. Todorović:   Usklađivanje sa dužnicima,evidencija 
o potraživanjima i plasmanima sa povjeriocima i 
evidencija o obavezama, „Računovodstvo, revizija 
i finansije” – ISSN 1800-6159, god. 3, br. 10/2009, 
str. 20 ‒ 35. Institut RRCG

1 1

19. Z. Todorović: Statistički  aneks za 2008. godinu, 
Pravilnik  o  statističkom  aneksu, „RRF  Magazin”, 
IRRCG, jun 2009. godine, Podgorica, str. 9 ‒ 28

1 1

20. Z. Todorović: Sastavljanje  obrazaca za  godišnji  
račun  za  privredna  društva  za 2008. godinu, 
„RRF  Magazin“, IRRCG, br. 01 ‒ 01, februar 2009. 
godine, Podgorica, str. 19 ‒ 66, 

1 1

21. Z. Todorović: Konačni  obračun poreza i doprinosa 
za samostalne djelatnosti za 2008. godinu, „RRF  
Magazin“, IRRCG, broj 01 ‒ 02 februar 2009, Pod-
gorica, str. 69 ‒ 71

1 1

22. Z. Todorović: MRS-1  Prezentacija  finansijskih  
izvještaja, „RRF Magazin“, IRRCG, br. 07 ‒ 08, jul 
‒ avgust 2009. godine, Podgorica, str. 11 ‒ 13

1 1

23. Z. Todorović: MRS 34 – Periodično  finansijsko  
izvještavanje, „RRF Magazin“, IRRCG, broj 07 ‒ 
08, jul ‒ avgust 2009, Podgorica, str. 14 ‒ 19

1 1

24. Z. Todorović: Sastavljanje  finansijskih  izvještaja  
za  akcionarska  društva  u  skladu  sa  Pravilima  
o  sadržaju i  rokovima  i  načinu  objavljivanja  
finansijskih  izvještaja  emitenata  hartija  od  vri-
jednosti  za  period  I ‒ VI 2009. godine, „RRF  
Magazin“, IRRCG, broj 07 ‒ 08, jul – avgust 2009. 
godine, Podgorica, str. 20 ‒ 57

1 1

25. Z. Todorović: Sastavljanje  obrazaca  bilansa  stan-
ja  i  bilansa uspjeha  za  privredna  društva  za  
2010. godinu, „RRF Magazin“, IRRCG, broj 01 ‒ 
02, Podgorica, str. 35 ‒ 92

1 1

26. Z. Todorović i Milenko  Popović: Kamatna  stopa  
ECB  za  glavne  operacije  refinansiranja  - primjena  
u  CG , „Expertus  Forensis“ – časopis „Udruženja  
sudskih  vještaka  CG“, decembar 2011. godine, 
br. 16 ‒ 17, str. 103 ‒ 117

1 1
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27. Z. Todorović: Sastavljanje  finansijskih  izvještaja  
za  akcionarska  društva  u  skladu  sa  Pravilima  
o  sadržaju i  rokovima  i  načinu  objavljivanja  
finansijskih  izvještaja  emitenata  hartija  od  vri-
jednosti  za  period  I-VI 2011. godine,  časopis 
„Računovodstvo i revizija  ISRCG“, broj 06 ‒ 07. 
2011. godine, Podgorica

1 1

28. Z. Todorović: MRS34 –Periodično finansijsko  
izvještavanje, časopis „Računovodstvo i revizija“, 
ISRCG, br. 8 ‒ 9/2011, Podgorica, str. 18 ‒ 29

1 1

29. Z. Todorović: Primjena poreza  na  dodatu  vri-
jednost u turističkoj  djelatnosti  CG, časopis 
„Računovodstvo i revizija“, ISRCG, br. 8 ‒ 9/2011, 
Podgorica, str. 36 ‒ 49

1 1

30. Z. Todorović: Godišnji  obračun  amortizaci-
je  i revalorizacije  u  skladu  sa MRS/MSFI za 
računovodstvene  svrhe  za  2011. godinu, časopis  
„Računovodstvo  i  revizija“, ISRCG, broj 10 ‒ 
11/2011, Podgorica, str. 69 ‒ 83 

1 1

31. Z. Todorović: Metod  obračuna  amortizacije  pri-
rodnih  bogatstava, časopis „Računovodstvo i  re-
vizija“, ISRCG, br. 10 ‒ 11/2011, Podgorica, 2011, 
str. 83 ‒ 86

1 1

32. Z. Todorović: Vrednovanje  i  amortizacija  ne-
materijalne  imovine  za 2011. godinu, časopis 
„Računovodstvo  i  revizija“, broj 1 ‒ 2/2012. god, 
ISRCG, Podgorica 2012, str. 174 ‒ 186

1 1

33. Z. Todorović: Procjena  nematerijalne  imovine, 
„Bankar“ – Udruženje banaka  Crne Gore, br. 17, 
mart 2012. godine, Podgorica str. 70 ‒ 82

1 1

34. Z. Todorović: Iskustvo  i  perspektiva  razvoja  i  
računovodstvene  profesije  u  Crnoj  Gori, „Medi-
jski  dijalozi“, maj 2012. godine, str. 195 ‒ 218

1 1

35. Z. Todorović: Dati  i  primljeni  avansi, časopis 
„Računovodstvo  i  revizija“, ISRCG, broj 5 ‒ 
6/2012, Podgorica, str. 71 ‒ 82

1 1

36. Z. Todorović: Prethodne  i  pripremne  radnje  pri-
likom izrade  i  sastavljanja  godišnjeg  računa  za 
2012. godinu, časopis „Računovodstvo i revizija“, 
ISRCG, br. 9 ‒ 10/2012, Podgorica 2012, str. 108 
‒ 118

1 1

37. Z. Todorović: Godišnji obračun  amortizaci-
je  i revalorizacije  u  skladu sa MRS/MSFI  za  
računovodstvene  svrhe  za  2012. godinu, časopis 
„Računovodstvo i  revizija“, ISRCG, broj 9 ‒ 
10/2012, Podgorica, 2012, str. 61 ‒ 93

1 1
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38. Z. Todorović: Godišnji obračun  amortizacije  u 
skladu sa poreskim  propisima  Crne  Gore  za  
2012. godinu, časopis „Računovodstvo  i  revizija”, 
ISRCG, broj 9 ‒ 10/2012, Podgorica, 2012, str. 93 
‒ 108

1 1

1.3. Radovi  na  kongresima, simpozijumima i semi-
narima

1. Z. Todorović: Finansijski  izvještaji  kao  instru-
ment  poslovnog  komuniciranja, 37. Simpozijum 
Saveza  računovođa i revizora  Srbije, Zlatibor, 
maj 2006. godine, str. 156 ‒ 176 

2 2

2. Z. Todorović: Procedure pregleda javne prakse u 
funkciji kvaliteta revizorskih izvještaja, XXXIX 
Simpozijum, Savez računovođa i revizora Srbije, 
Zlatibor, 29 ‒ 31. maj 2008, str. 168 ‒ 185

2 2

3. Z. Todorović: Etika  i  etički  zahtjevi  kao  ne-
ophodan  uslov  za  kvalitet  finansijskih  izvještaja, 
VII Kongres  računovođa i  revizora  Crne  Gore, 
oktobar 2012. godine, Bečići, str. 181 ‒ 204

2 2

4. Z. Todorović: Indikatori  ekološkog menadžmenta 
– ekomenadžment mjerenje nivoa održivog  razvo-
ja – X Međunarodna  konferencija, Kodip 2012, 
26 ‒ 29. 06. 2012. god. Budva, str. 229 ‒ 239

2 2

5. Z. Todorović: Uticaj  računovodstvene  regulative  
na  spoznaju  ekonomsko – finansijske  krize, 43. 
Simpozijum ,,Računovodstvo  i poslovne  finansije  
u savremenim  uslovima  poslovanja“ - Ekonom-
sko  ’finansijska  kriza i  računovodstveni  sistem, 
Zlatibor 24 ‒ 26. maj 2012. godine, str. 181 ‒ 204

2 2

1.4. Knjiga  studijskog  karaktera  izdata kod  nas
1. Z. Todorović: „Kodeks  etike za  profesionalne  

računovođe – etička pravila, načela, principi i kon-
ceptualni  okvir“ , Univerzitet  „Mediteran“ Pod-
gorica, Podgorica, mart 2013. godine

7 7

2. Z. Todorović: „Racio  analiza – Finansijsko- 
računovodstveni  i  revizijski  aspekt“, Univerzitet 
„Mediteran“ Podgorica, Podgorica, mart 2013. 
godine

7 7

UKUPNO  
NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 74,00 74,00

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Za referencu ZZa kandidata
3.1.1. Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod nas
3.2.2. Studijski priručnici( skripta, hrestomatije….)
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1. Z. Todorović: Kontrola i revizija, Univerzitet 
„Mediteran” MBS ‒ Poslovne studije, Podgorica, 
2010.

1 1

2. Z. Todorović: Priručnik Finansijsko i upravljačko 
računovodstvo, Državna revizorska institucija, 
Podgorica, januar 2008.

1 1

3.3.2. Gostujući professor na domaćim univerziteti-
ma

1. Univerzitet Crne Gore – Ekonomski fakultet, 
Podgorica 2005 ‒ 2006. 4 4

2. Univerzitet Crne Gore – Fakultet za turizam i 
ugostiteljstvo u Kotoru, 2004 ‒ 2005. 4 4

3. Univerzitet Crne Gore – Fakultet za pomorstvo u 
Kotoru, 2005 ‒ 2008. 4 4

4. Univerzitet „Mediteran” – Fakultet za poslovne 
studije, Podgorica 2008 ‒ 2013. 4 4

5. Univerzitet „Mediteran” – Fakultet za turizam 
Bar, 2011 ‒ 2013 4 4

6. Fakultet za poslovni menadžment, Novi Sad 
odjeljenje Bar, 2008. 4 4

7. Fakultet za biznis i turizam, Budva, 2011 ‒ 2013. 4 4
3.5 Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet 

nastave- na predlog vijeća univerzitetske 
jedinice ako nije bilo značajnijih primjedbi ek-
sternih evaluatora, uprave fakulteta i studenata

1. Anketa studenata na postdiplomskim studijama 
MBS, smjera Računovodstvo i reviziju, i osnovnih 
studija sa MTS u Baru

5 5

UKUPNO
PEDAGOŠKA DJELATNOST 35 35

4. STRUČNA DJELATNOST Za referencu Za kandidata
4.4. Objavljeni prikazi, izvještaji i ekspertize
1. Z. Todorović: Prikaz knjige doc. dr Milana 

Dabovića – „Budžetski sistem Crne Gore”, Uprava 
za kadrove, Podgorica, 2010.

0,5 0,5

2. Preporuka za pristup doktorskim studijama kan-
didata mr Omera Markišića 0,5 0,5

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost
1. Komisija za polaganje ispita za Stečajne upravni-

ke, kod Ministarstva pravde, 3 3

2. Komisija za polaganje ispita za državne revizore 
kod  DRI u Podgorici, 3 3
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3. Član radne grupe za oporezivanje - poglavlje 16 
– Porezi - kod Ministarstva vanjskih poslova i ev-
ropskih integracija

5 5

4. Koordinator Komisije za program za preduzetnike 
- Kreni u biznis, Cenatar za stručno usavršavanje 3 3

5. Koordinator Komisije za program za Poreskog 
savjetnika - Cenatar za stručno usavršavanje 3 3

4.5 Citiranje u knjigama i publikacijama
1. S. Đukanović, V. Zakić: Osnovi računovodstva ‒ 

VPŠ ‒ Novi Sad 2006, pod tačkom 33 Literature 1 1

2. Z. Petrović: Upravljačko računovodstvo ‒ Univer-
zitet Singidunum ‒ Beograd 2006, pod tačkom 49 
Literature

1 1

3. S. Đukanović, V. Zakić: Finansijsko računovodstvo 
‒ VPŠ ‒ Novi Sad 2010, pod tačkom 47 Literature 1 1

UKUPNO 
STRUČNA DJELATNOST 21 21

III OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Doc. dr Zoran Todorović je stekao izuzetno kvalitetno obrazovanje iz oblasti 
Računovodstva (Finansijskog i Upravljačkog), Standarda finansijskih izvještaja, kao i Kon-
trole i revizije. Doc. dr Zoran Todorović je završio je Ekonomski fakultet u Podgorici, mag-
istrirao na Ekonomskom fakultetu ‒ Smjer Međunarodna ekonomija u Beogradu, Srbija, 
(Komparativne prednosti poljoprivrede i šumarstva Crne Gore u izvozu), a doktorirao na 
Ekonomskom fakultetu u Podgorici (Potreba i mogućnosti korišćenja računovodstvenih 
standarda u Jugoslaviji).

Profesor je na predmetima: Finansijsko računovodstvo, Upravljačko računovodstvo, 
Kontrola i revizija, Kodeks etike za računovođe i revizore, Standardi finansijskih  izvještaja, 
Strategijsko Upravljačko računovodstvo, kao i Računovodstvo u Baru na MTS-u (Fakultetu 
za turizam). Nastavu obavlja na: drugoj godini osnovnih studija (finansijsko i upravljačko 
računovodstvo), na trećoj godini do 2013. godine osnovnih studija (Kontrola i revizija), 
specijalističkom studiju (Kodeks etike za računovođe i revizore, Standarde finansijkog 
izvještavanja, kao i Strategijsko upravljačko računovodstvo).

Na osnovu prezentiranih podataka i uspješnog rada kao asistenta i profesora, se može 
konstatovati da u pogledu stepena obrazovanja dr Zoran Todorović u potpunosti ispun-
java uslove Zakona o visokom obrazovanju RCG, za izbor u akademsko zvanje vanrednog 
profesora.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Na osnovu detaljnog i potpunog uvida u Klasifikacionu biografiju kandidata i priloženih 
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radova može se zaključiti da je kandidat svoj naučno-istraživački rad usmerio na oblasti 
za koje se bira u zvanje. Kandidat je radove objavio u relevantnim naučnim časopisima, 
naučnim skupovima (simpozijumima, kongresima i seminarima). Brojni radovi doc. dr 
Zorana Todorovića predstavljaju uspješan napor da se doprinese povećanju znanja iz 
oblasti računovodstva i revizije.

Od radova kandidata doc. dr Zorana Todorovića izdvojio bih knjigu „Kodeks etike” za 
profesionalne računovođe etička pravila, načela, principi i konceptualni okvir (izdan-
je Univerzitet „Mediteran” 2013. godine), te članke: Procedure pregleda javne prakse 
u funkciji kvaliteta revizijskih izvještaja i Međunarodni računovodstveni standard 
8 - Računovodstvene politike, promjene računovodstvenih procjena i greške. U kn-
jizi „Kodeks etike autor“ naglašava značaj etike u računovodstvu posebno kada se ima 
u vidu nivo odgovornosti u obezbjeđivanju kvalitetnog finansijskog izvještavanja u pro-
cesu donošenja odluka. Osim za donošenje investicionih i kreditnih odluka, etički aspekt 
u računovodstvu je bitan, jer računovodstvo obezbjeđuje informacije o: ekonomskim 
resursima kompanija i prava na njih, poslovanju tokom godine, te kako se stiče i koristi 
gotovina, kako uprava ispunjava svoju upravljačku odgovorsnot prema vlasnicima itd. U 
knjizi se navodi značaj etičkog ponašanja profesionalnih računovođa što direktno zahti-
jeva kvalitetno finansijsko izvještavanje, ali i najšira društvena javnost indirektno traži fer 
i objektivne finansijske izvještaje. Autor u knjizi s pravom ističe da računovođe obavljaju 
svoje usluga u javnom interesu kao kolektivno dobro zajednice ljudi i institucija. U knjizi se 
daje i međunarodni aspekt etičkog kodeksa u računovodstvu koji tretiraju međunarodne 
asocijacije poput IFAC, INTOSAI i globalnog Instituta za internu reviziju.

Članak Procedure pregleda javne prakse u funkciji kvaliteta revizijskih izvještaja razma-
tra neodvojivost kvalitetnog finansijskog izvještavanja od revizije. Autor ukazuje na veću 
potrebu uspostavljanja adekvatnog sistema kontrole kvaliteta rada revizorskih firmi, na 
način da pruži opravdano uvjerenje da  revizorska firma i njeni zaposleni rade u skladu sa 
standardima profesije i regulatornim i zakonskim zahtjevima i da su izvještaji koje je izdala 
firma ili partner odgovoran za angažovanje primjereni datim okolnostima. U tu svrhu je 
upravo i usvojen Međunarodni standard kontrole kvaliteta - ISQC  (International Stand-
ard on Quality Control) od strane IFAC-ovog Odbora za međunarodne standarde revizije 
i uvjeravanja, sa ciljem da ustanovi standarde i pruži smjernice u vezi sa odgovornošću 
firmi za sistem kontrole kvaliteta revizije i pregleda finansijskih informacija, kao i za druge 
usluge uvjeravanja i srodne usluge.

U svom radu Međunarodni računovodstveni standard 8 - Računovodstvene politike, 
promjene računovodstvenih procjena i greške, autor analizira MRS-8 sa aspekta primjene 
finansijskih izvještaja. Autor naglašava značaj Standarda radi jednoobraznosti finansijskih 
izvještaja svih privrednih subjekata. Težnja je da se obezbijedi uporedivost finansijskih 
izvještaja između različitih privrednih subjekata, ali i uporedivost finansijskih izvještaja 
iz različitih perioda poslovanja jednog pravnog lica. Jednoobraznost se postiže jednoo-
braznim načinima procjenjivanja i priznavanja bilansnih pozicija, jednoobraznim prikazi-
vanjem finansijskih izvještaja i istim takvim objelodanjivanjima. 

STRUČNI RAD

Doc. dr Zoran Todorović je u proteklom periodu od poslednjeg izbora u akademsko 
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zvanje bio vrlo angažovana i na polju stručnog rada. Izvodio je redovnu nastavu na Fakulte-
tu za poslovne studije i to na redovnim i  specijalističkim studijama, te bio angažovan 
u stručnim profesionalnim komisijama za polaganje ispita za stečajnog upravnika kao i 
državnog revizora.  Kandidat je bio i viziting profesor na fakultetima drugih univerziteta. 
Doc. dr Zoran Todorović je član uređivačkog odbora međunarodnog časopisa odnosno 
Programskog Savjeta (Programski svet – RDP računovodstvo ‒ CEDARA)  renomiranog 
Slovenačkog časopisa za računovodstvo, poreze i pravo.

Bio je organizator 5 simpozijuma sa međunarodnim karakterom iz oblasti računovodstva, 
revizije i finansija, u ranijem periodu. Član je Saveza računovođa i revizora Crne Gore, a 
bio je član Komisije za odobravanje licenci revizorima formirane od Ministarstva finansija 
Crne Gore, Komisije za ispit za stečajne upravnike formirane od Ministarstva pravde Vlade 
Crne Gore, Sekretarijata SEEPAD-a (Partnerstvo za razvoj računovodstva u Jugoistočnoj 
Evropi) sa sjedištem u Bukureštu, Odbora za MRS/MSFI pri Savezu RR Srbije, pododbor 
IASB. Učestvovao je u radu  kursa Svjetske banke Napredni program u računovodstvenoj i 
revizorskoj regulativi. Zvanje Revizora sa licencom ima od 2007. godine, izdate od strane 
Ministarstva finansija Crne Gore, kao i zvanje Ovlašćeni javni računovođa, dobijeno od 
Saveza RR Srbije.

Stručni rad doc. dr Zorana Todorovića konstatuje se da se radi o visokom dostignutom 
nivou stručnog rada kandidata.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Kandidat doc. dr Zoran Todorović kroz svoje dugogodišnje iskustvo u nastavi u svojstvu 
redovnog i gostujućeg nastavnika na više fakulteta iz grupe predmeta koji su iz oblasti 
njegovog profesionalnog bavljenja, tj. računovodstva i revizije pokazuje vrlo kvalitet-
nu pedagošku i nastavnu osposobljenost. Ovome je doprinjelo njegovo profesionalno 
usavršavanje u inostranstvu i to: završena dva kursa Republičkog zavoda za međunarodnu 
naučnu, tehničku i prosvjetnu saradnju Vlade RCG o planiranju, realizaciji i ocjeni in-
vesticionih projekata (Podgorica, Bradfordu ‒ Engleska); učestvovanje na: II Konferenciji 
IASC u Londonu i Briselu, III Konferenciji SEEPAD ‒ Partnerstvo za razvoj računovodstva 
Jugoistočne Evrope i VI konferenciji SEEPAD (Tirana, Sarajevo, Zagreb, Instabul, Beo-
grad, Sofija) i Međunarodnom kongresu o računovodstvu (Maribor).

Doc. dr Zoran Todorović kao rukovodilac Instituta SRCG istakao se uvođenjem bro-
jnih novina i metoda sa ciljem unapređenje kvaliteta rada sa  računovođama i studentima 
u procesu edukacije u skladu sa međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja. 
Poseban je značaj njegovog angažovanja u pripremi novih računovodstvenih i revizorskih 
propisa u procesu tranzicije kroz rad Saveza računovođa i revizora Crne Gore. Istakao se 
i u primjeni novina deduktivnog karaktera čime je dao značajan doprinos u podizanju 
nivoa edukacije kod studenata i efikasnosti njihovog studiranja u oblasti računovodstva i 
revizije.
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IV VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST

Broj radova Broj radova

Ukupno
U posljedn-

jem izbornom 
periodu

Ukupno
U posljedn-

jem izbornom 
periodu

1. Naučno-istraživačka 49,00 49,00 99,00 99,00
2. Pedagoška 10,00 10,00 35,00 35,00
3. Umjetnički rad
4. Stručna 10,00 10,00 21,00 21,00
UKUPNO 69,00 69,00 155,00 155,00

V MIŠLJENJE

Na osnovu prethodno prezentiranih dokumenta i činjenica, kao i priloženim radovima 
koji su vrednovani u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univer-
ziteta „Mediteran“ Podgorica je pokazano da je kandidat doc. dr Zoran Todorović u peri-
odu od posljednjeg izbora imao veoma uspješan naučno-istraživački i stručni rad, te da je 
unaprijedio odgovarajuće pedagoško iskustvo i u praktičnoj nastavi integrišući savremene 
metode i tehnike izvođenja nastave, dok su rezultati nastavnog procesa vidno poboljšani. 
Salgasno iznijetim činjenicama o ukupnom radu kandidata, smatram da doc. dr Zoran 
Todorović, ispunjava predviđene uslove iz Zakona o visokom obrazovanju, Statuta i Mjeri-
la za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta „Mediteran“ Podgorica i da poseduje 
potrebne kvalitete u naučno-istraživačkom, pedagoško-nastavnom i stručnom pogledu. Sa 
zadovoljstvom predlažem da se doc. dr Zoran Todorović izabere u akademsko zvanje van-
rednog profesora na predmetima: Računovodstvo, Standardi finansijskog izvještavanja, 
Kontrola i revizija na Fakultetu za poslovne studije “Montenegro Business School”, Univer-
ziteta „Mediteran” Podgorica.

U Podgorici, 21. avgusta 2013.                                 ČLAN RECENZENTSKE KOMISIJE
                                                                                             Prof. dr Radislav Jovović

            Vanredni profesor
                                                                                                Fakultet za poslovne studije
                     “Montenegro Business School“
                                                                                            Univerzitet Mediteran Podgorica
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3. IZVJEŠTAJI RECENZENATA ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 
KANDIDATA DOC. DR ALEKSANDRA KOVAČEVIĆA 

ZA PREDMETE: UVOD U GRAĐANSKO PRAVO I STVARNO PRAVO 

3.1. Izvještaj recenzenta prof. dr Damjana Šećkovića

PRAVNOM FAKULTETU
UNIVERZITETA ,,MEDITERAN” PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta „Mediteran“ broj R-318/3-13 od 01. 03. 2013. godine, im-
enovan sam za člana komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja 
za izbor jednog nastavnika u akademsko zvanje za predmete: Uvod u građansko pravo i 
Stvarno pravo.

Na konkurs, koji je objavljen u dnevnom listu „Dan“ 07. 12. 2012. godine, javio se jedan 
kandidat: doc. dr Aleksandar Kovačević. Na osnovu priložene dokumentacije doc. dr Alek-
sandra Kovačevića, podnosim sljedeći:

I Z V J E Š TA J :

I PODACI O KANDIDATU 
(BIOGRAFSKI PODACI)

Doc. dr Aleksandar Kovačević rođen je 05. 07. 1961. godine na Cetinju, gdje je završio 
osnovnu školu i Gimnaziju. Na pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu diplomirao je 
1985. godine. Magistarsku tezu pod naslovom „Pravna zaštita učesnika na finansijskom 
tržištu“ odbranio je na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore dana 10. 11. 2000. go-
dine. Doktorsku disertaciju pod naslovom „Nevažnost berzanskih ugovora o kupoprodaji 
hartija od vrijednosti“ odbranio je na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore 22. 03. 
2003. godine. 

Stručni ispit za rad u organima uprave položio je 14. 07. 1988. godine, pred komisijom 
Republičkog sekretarijata za pravosuđe i upravu SR CG, a pravosudni ispit pred komisijom 
Republičkog sekretarijata za pravosuđe i upravu SRS dana 08. 05. 1989. godine.

(PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE)
1. U toku dosadašnje radne karijere doc.dr Aleksandar Kovačević obavljao je:

- direktor ATUP „Tara“ – Cetinje,
- direktor pravnog sektora „Cetinjeturist“ AD Cetinje,
- direktor štamparije „OBOD“ AD Cetinje,
- direktor IP „Makarije“ AD Cetinje,
- direktor „Grand – trgovina i turizam“ AD Cetinje,
- direktor pravnog sektora i generalni direktor Javnog komunalnog preduzeća Cet-

inje.
2. Sada doc. dr Aleksandar Kovačević obavlja profesionalnu dužnost advokata i član 

je Advokatske komore Crne Gore, član odbora direktora „Trgocet“ AD Cetinje i sudija 
Arbitražnog suda FSCG.
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3. Dr Aleksandar Kovačević je 08. 04. 2008. godine izabran u akademsko zvanje docenta 
na Pravnom fakultetu Univerziteta „Mediteran“ Podgorica.

II PREGLED RADOVA I BODOVANJE 

Kandidat doc. dr Aleksandar Kovačević objavio je nekoliko radova iz oblasti građanskog 
prava. Korpus naučno-istraživačke i pedagoške djelatnosti obuhvata članke i hrestomatije 
iz pomenutih oblasti.

U narednoj tabeli dat je spisak radova sa njihovom evaluacijom kao i evaluacijom ostalih 
aktivnosti relevantnih za izbor u zvanje.

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Za referencu Za kandidata
1.2 Radovi objavljeni u časopisima
1.2.3 Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
1. Pravni značaj upisa zabilježbe spora u katastar 

nepokretnosti, „Advokat“ – Podgorica, stručni 
časopis advokatske komore CG, br. 15, godina 17, 
str. 5-12

0,5 0,5

2. Pravno relevantna svojstva, atributi fizičkog lica 
„Advokat“ br. 14, godina 16, str. 145-151 0,5 0,5

3. Presuda na osnovu priznanja i nedozvoljena 
raspolaganja stranaka, „Advokat“ br. 14, godina 
16, str. 57-61

0,5 0,5

4. Pravna sigurnost, „Advokat“ br. 14, godina 16, str. 
61-71 0,5 0,5

5. Posljedice postavljanja nedozvoljenih pitanja 
svjedoku u krivičnom , „Advokat“- specijalni 
broj, godina 2009, str.

0,5 0,5

6. Ugovor o alotmanu, „Akcionar“-Cetinje, stručni 
časopis udruženja pravnika i ekonomista iz oblas-
ti korporativnog upravljanja, br. 1/2007, str. 119-
123

0,5 0,5

7. Uslovi zaštite autorskog djela, „Akcionar“, br. 
2/2008, str. 45-53 0,5 0,5

8. Način zaključenja berzanskog posla, „Akcionar“, 
br. 2/2008 str. 95-103 0,5 0,5

9. Vanbračna zajednica kao samostalni osnov za-
konskog nasleđivanja u Crnoj Gori, „Akcionar“, 
br. 1/2009, str. 31-39

0,5 0,5

10. Ugovor o doživotnoj renti po Zakonu o obliga-
cionim odnosima Crne Gore, „Akcionar“, br. 
1/2010, str. 71-79

0,5 0,5

UKUPNO  
NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 5,00 5,00

2. PEDAGOŠKA DJELATNOST Za referencu ZZa kandidata
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1. Kvalitet pedagoškog rada na prijedlog Vijeća 
univerzitetske jedinice 3 3

UKUPNO
PEDAGOŠKA DJELATNOST 3 3

3. STRUČNA DJELATNOST Za referencu Za kandidata
3.1. U Zemlji
1. „Ugovor o doživotnom izdržavanju“, Priručnik za 

praktičnu primjenu, „Akcionar“- Cetinje, speci-
jalno izdanje, godina 2008.

1 1

3.2. Urednik ili koeditor časopisa, u trajanju dužem 
od 10 mjeseci

1. Glavni urednik časopisa „Advokat“, izdavač Ad-
vokatska komora Crne Gore, od 2009. godine 2 2

2. Zamjenik glavnog urednika časopisa „Akcionar“ 
– Cetinje od 2003. godine 1 1

UKUPNO 
STRUČNA DJELATNOST 4 4

III OCJENA USLOVA

U skladu sa propisima pripremljen je predlog bodovanja priloženih radova koji su sis-
tematizovani na način predviđen Mjerilima za izbor u akademska zvanja Univerziteta 
„Mediteran“ Podgorica. U nastavku dajem kratak prikaz i ocjenu nekih važnijih radova 
kandidata:

1. Presuda na osnovu priznanja i nedozvoljena raspolaganja stranaka – U radu koji pred-
stavlja studiju slučaja, na konkretnom primjeru iz sudske prakse, objašnjava se pravni 
institut presude na osnovu priznanja i dužnost studije da spriječi nedozvoljena raspo-
laganja stranaka. Rad je posebno fokusiran na pojašnjenje načina postupanja suda i 
kontroli zaštite javnog interesa.

2. Ugovor o doživotnom izdržavanju, Priručnik za praktičnu primjenu – U radu autor na 
cjelovit način piše o jednom od najvažnijih ugovora u našem pravu dajući ne samo 
teorijska objašnjenja pojmova već i komentar obimne sudske prakse kao i modele 
ugovora tako da je ovaj priručnik izuzetno koristan za pravne teoretičare i pravne 
praktičare.

3. Način zaključenja berzanskog posla – Autor u ovom članku ukazuje na značaj berzan-
skog poslovanja u svjetskoj praksi i mogućnost korišćenja tih iskustava u Crnoj Gori. 
Kroz osvrt na poslovanje berzi u savremenoj svjetskoj praksi autor daje rješenja za ot-
klanjanje ispoljenih nedostataka u postojećim zakonodavnim i praktičnim rješenjima 
iz ove oblasti.
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IV VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST

Broj radova Broj radova

Ukupno
U posljedn-

jem izbornom 
periodu

Ukupno
U posljedn-

jem izbornom 
periodu

1. Naučno-istraživačka 42,00 10,00 41,00 5,00
2. Pedagoška 3,00 1,00 5,00 3,00
3. Umjetnički rad
4. Stručna 6,00 3,00 7,00 4,00
UKUPNO 51,00 14,00 53,00 12,00

V MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu izloženih činjenica, mišljenja sam da doc. dr Aleksandar Kovačević  ne ispun-
java uslove za izbor u više akademsko zvanje.

Zato predlažem Senatu Univerziteta „Mediteran“ da docenta dr Aleksandra Kovačevića 
reizabere u akademsko zvanje docenta za predmete Uvod u građansko pravo i Stvarno 
pravo.

U Podgorici, 21. avgusta 2013.                                 ČLAN RECENZENTSKE KOMISIJE
                                                                                             Prof. dr Damjan Šećković

            Redovni profesor
                                                                                                 Pravnog fakulteta
                Univerzitet Mediteran Podgorica
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3.2. Izvještaj recenzenta prof. dr Mihaila Velimirovića

PRAVNOM FAKULTETU
UNIVERZITETA ,,MEDITERAN” PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta „Mediteran“ broj R-318/3-13 od 01. 03. 2013. godine, im-
enovan sam za člana komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja 
za izbor jednog nastavnika u akademsko zvanje za predmete: Uvod u građansko pravo i 
Stvarno pravo.

Na konkurs, koji je objavljen u dnevnom listu „Dan“ 07. 12. 2012. godine, javio se jedan 
kandidat: doc. dr Aleksandar Kovačević. Na osnovu priložene dokumentacije doc. dr Alek-
sandra Kovačevića, podnosim sljedeći:

I Z V J E Š TA J :

I PODACI O KANDIDATU 
(BIOGRAFSKI PODACI)

Doc. dr Aleksandar Kovačević rođen je 05. 07. 1961. godine na Cetinju, gdje je završio 
osnovnu školu i Gimnaziju. Na pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu diplomirao je 
1985. godine. Magistarsku tezu pod naslovom „Pravna zaštita učesnika na finansijskom 
tržištu“ odbranio je na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore dana 10. 11. 2000. go-
dine. Doktorsku disertaciju pod naslovom „Nevažnost berzanskih ugovora o kupoprodaji 
hartija od vrijednosti“ odbranio je na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore 22. 03. 
2003. godine. 

Stručni ispit za rad u organima uprave položio je 14. 07. 1988. godine, pred komisijom 
Republičkog sekretarijata za pravosuđe i upravu SR CG, a pravosudni ispit pred komisijom 
Republičkog sekretarijata za pravosuđe i upravu SRS dana 08. 05. 1989. godine.

(PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE)
1. U toku dosadašnje radne karijere doc.dr Aleksandar Kovačević obavljao je:

- direktor ATUP „Tara“ – Cetinje,
- direktor pravnog sektora „Cetinjeturist“ AD Cetinje,
- direktor štamparije „OBOD“ AD Cetinje,
- direktor IP „Makarije“ AD Cetinje,
- direktor „Grand – trgovina i turizam“ AD Cetinje,
- direktor pravnog sektora i generalni direktor Javnog komunalnog preduzeća Cet-

inje.
2. Sada doc. dr Aleksandar Kovačević obavlja profesionalnu dužnost advokata i član 

je Advokatske komore Crne Gore, član odbora direktora „Trgocet“ AD Cetinje i sudija 
Arbitražnog suda FSCG.

3. Dr Aleksandar Kovačević je 08. 04. 2008. godine izabran u akademsko zvanje docenta 
na Pravnom fakultetu Univerziteta „Mediteran“ Podgorica.
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II PREGLED RADOVA I BODOVANJE 

Kandidat doc. dr Aleksandar Kovačević objavio je nekoliko radova iz oblasti građanskog 
prava. Korpus naučno-istraživačke i pedagoške djelatnosti obuhvata članke i hrestomatije 
iz pomenutih oblasti.

U narednoj tabeli dat je spisak radova sa njihovom evaluacijom kao i evaluacijom ostalih 
aktivnosti relevantnih za izbor u zvanje.

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Za referencu Za kandidata
1.2 Radovi objavljeni u časopisima
1.2.3 Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
1. Pravni značaj upisa zabilježbe spora u katastar 

nepokretnosti, „Advokat“ – Podgorica, stručni 
časopis advokatske komore CG, br. 15, godina 17, 
str. 5-12

0,5 0,5

2. Pravno relevantna svojstva, atributi fizičkog lica 
„Advokat“ br. 14, godina 16, str. 145-151 0,5 0,5

3. Presuda na osnovu priznanja i nedozvoljena 
raspolaganja stranaka, „Advokat“ br. 14, godina 
16, str. 57-61

0,5 0,5

4. Pravna sigurnost, „Advokat“ br. 14, godina 16, str. 
61-71 0,5 0,5

5. Posljedice postavljanja nedozvoljenih pitanja 
svjedoku u krivičnom , „Advokat“- specijalni 
broj, godina 2009, str.

0,5 0,5

6. Ugovor o alotmanu, „Akcionar“-Cetinje, stručni 
časopis udruženja pravnika i ekonomista iz oblas-
ti korporativnog upravljanja, br. 1/2007, str. 119-
123

0,5 0,5

7. Uslovi zaštite autorskog djela, „Akcionar“, br. 
2/2008, str. 45-53 0,5 0,5

8. Način zaključenja berzanskog posla, „Akcionar“, 
br. 2/2008 str. 95-103 0,5 0,5

9. Vanbračna zajednica kao samostalni osnov za-
konskog nasleđivanja u Crnoj Gori, „Akcionar“, 
br. 1/2009, str. 31-39

0,5 0,5

10. Ugovor o doživotnoj renti po Zakonu o obliga-
cionim odnosima Crne Gore, „Akcionar“, br. 
1/2010, str. 71-79

0,5 0,5

UKUPNO  
NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 5,00 5,00

2. PEDAGOŠKA DJELATNOST Za referencu ZZa kandidata
1. Kvalitet pedagoškog rada na prijedlog Vijeća 

univerzitetske jedinice 3 3
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UKUPNO
PEDAGOŠKA DJELATNOST 3 3

3. STRUČNA DJELATNOST Za referencu Za kandidata
3.1. U Zemlji
1. „Ugovor o doživotnom izdržavanju“, Priručnik za 

praktičnu primjenu, „Akcionar“- Cetinje, speci-
jalno izdanje, godina 2008.

1 1

3.2. Urednik ili koeditor časopisa, u trajanju dužem 
od 10 mjeseci

1. Glavni urednik časopisa „Advokat“, izdavač Ad-
vokatska komora Crne Gore, od 2009. godine 2 2

2. Zamjenik glavnog urednika časopisa „Akcionar“ 
– Cetinje od 2003. godine 1 1

UKUPNO 
STRUČNA DJELATNOST 4 4

III OCJENA USLOVA

U skladu sa propisima pripremljen je predlog bodovanja priloženih radova koji su sis-
tematizovani na način predviđen Mjerilima za izbor u akademska zvanja Univerziteta 
„Mediteran“ Podgorica. U nastavku dajem kratak prikaz i ocjenu nekih važnijih radova 
kandidata:

1. Presuda na osnovu priznanja i nedozvoljena raspolaganja stranaka – U radu koji pred-
stavlja studiju slučaja, na konkretnom primjeru iz sudske prakse, objašnjava se pravni 
institut presude na osnovu priznanja i dužnost studije da spriječi nedozvoljena raspo-
laganja stranaka. Rad je posebno fokusiran na pojašnjenje načina postupanja suda i 
kontroli zaštite javnog interesa.

2. Ugovor o doživotnom izdržavanju, Priručnik za praktičnu primjenu – U radu autor na 
cjelovit način piše o jednom od najvažnijih ugovora u našem pravu dajući ne samo 
teorijska objašnjenja pojmova već i komentar obimne sudske prakse kao i modele 
ugovora tako da je ovaj priručnik izuzetno koristan za pravne teoretičare i pravne 
praktičare.

3. Način zaključenja berzanskog posla – Autor u ovom članku ukazuje na značaj berzan-
skog poslovanja u svjetskoj praksi i mogućnost korišćenja tih iskustava u Crnoj Gori. 
Kroz osvrt na poslovanje berzi u savremenoj svjetskoj praksi autor daje rješenja za ot-
klanjanje ispoljenih nedostataka u postojećim zakonodavnim i praktičnim rješenjima 
iz ove oblasti.
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IV VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST

Broj radova Broj radova

Ukupno
U posljedn-

jem izbornom 
periodu

Ukupno
U posljedn-

jem izbornom 
periodu

1. Naučno-istraživačka 42,00 10,00 41,00 5,00
2. Pedagoška 3,00 1,00 5,00 3,00
3. Umjetnički rad
4. Stručna 6,00 3,00 7,00 4,00
UKUPNO 51,00 14,00 53,00 12,00

V MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu izloženih činjenica, mišljenja sam da doc. dr Aleksandar Kovačević  ne ispun-
java uslove za izbor u više akademsko zvanje.

Zato predlažem Senatu Univerziteta „Mediteran“ da docenta dr Aleksandra Kovačevića 
reizabere u akademsko zvanje docenta za predmete Uvod u građansko pravo i Stvarno 
pravo.

U Podgorici, 15. avgusta 2013.                                 ČLAN RECENZENTSKE KOMISIJE
                                                                                             Prof. dr Mihailo Velimirović
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3.3. Izvještaj recenzenta prof. dr Ranke Račić

PRAVNOM FAKULTETU
UNIVERZITETA ,,MEDITERAN” PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta „Mediteren“ Podgorica, br. R-318/3-13 od 01. 03. 2013. 
godine formirana je Komisija za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja 
za izbor nastavnika u akademsko zvanje za predmete Uvod u građansko pravo i Stvarno 
pravo u sastavu: prof. dr Damjan Šećković, redovni profesor Pravnog fakulteta Univer-
ziteta „Mediteran“ Podgorica, biran u zvanje redovnog profesora za predmet Politička 
ekonomija na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore, prof. dr Mihailo Velimimirović, 
biran u zvanje redovnog profesora na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore i prof. dr 
Ranka Račić, birana u zvanje redovnog profesora za predmet Građansko procesno pravo 
na Pravnom fakultetu Univerziteta u Istočnom Sarajevu. 

Na konkurs za izbor nastavnika u akademsko zvanje za predmete Uvod u građansko 
pravo i Stvarno pravo, koji je objavljen u dnevnom listu „Dan“od 7. 12. 2012. godine, pri-
javio se blagovremeno dr Aleksandar Kovačević, docent Pravnog fakulteta Univerziteta 
„Mediteran“ Podgorica.

Pošto sam razmotrila prijavu kandidata i priloge uz prijavu, imam čast i zadovoljstvo da u 
skladu sa Upustvom za primjenu Mjerila za izbor u akademska zvanja, podnesem sljedeći:

I Z V J E Š TA J :

I Biografski podaci

1. Lični podaci
Dr Aleksandar Kovačević rođen je 05. 07. 1961. godine na Cetinju. Živi i stalno boravi 

na Cetinju.

2. Biografski podaci
Dr Aleksandar Kovačević osnovnu školu i gimnaziju završio je na Cetinju. Na Pravnom 

fakultetu Univerziteta u Beogradu diplomirao je 1985. godine. Magistarsku tezu, pod na-
zivom „Pravna zaštita učesnika na finansijskom tržištu“ odbranio je na Pravnom fakulte-
tu Univerziteta Crne Gore 10. 11. 2000. godine i time stekao akademski stepen magistra 
pravnih nauka. 

Doktorsku disertaciju pod nazivom „Nevažnost berzanskih ugovora o kupoprodaji har-
tija od vrijednosti“ odbranio je na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore 22. 03. 2003. 
godine. 

Stručni ispit za rad u organima uprave položio je 14. 07. 1988. godine a pravosudni ispit  
08. 05. 1989. godine. 

3. Profesionalna karijera
Dr Aleksandar Kovačević u toku dosadašnje profesionalne karijere bio je direktor ATUP 

„Tara“ Cetinje, direktor pravnog sektora „Cetinjeturist“ AD Cetinje, direktor štamparije 
„OBOD“ AD Cetinje, direktor IP „Makarije“ AD Cetinje, direktor „Grand – trgovina i 
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turizam“ AD Cetinje, direktor pravnog sektora i generalni direktor Javnog komunalnog 
preduzeća Cetinje. 

Akademski stepen docenta stekao je na Pravnom fakultetu Univerziteta „Mediteran“, 08. 
04. 2008. godine. 

Doc.dr Aleksandar Kovačević sada je advokat i član je advokatske komore  Crne Gore, 
član je odbora direktora „Trgocet“ Ad Cetinje i sudija Arbitražnog suda FSCG. 

Kao docent izvodi nastavu na Pravnom fakultetu Univerziteta „ Mediteran“ Podgorica.

II Pregled dosadašnjeg naučnog i stručnog rada kandidata

U toku svoje dosadašnje karijere doc. dr Aleksandar Kovačević objavio je više radova iz 
oblasti građanskog prava.

U narednoj tabeli dat je spisak radova sa njihovom evaluacijom kao i sa evaluacijom os-
talih aktivnosti relevantnih za izbor u zvanje vanrednog profesora.

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Za referencu Za kandidata
1.2 Radovi objavljeni u časopisima
1.2.3 Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
1. Pravni značaj upisa zabilježbe spora u katastar 

nepokretnosti, „Advokat“ – Podgorica, stručni 
časopis advokatske komore CG, br. 15, godina 17, 
str. 5-12

0,5 0,5

2. Pravno relevantna svojstva, atributi fizičkog lica 
„Advokat“ br. 14, godina 16, str. 145-151 0,5 0,5

3. Presuda na osnovu priznanja i nedozvoljena 
raspolaganja stranaka, „Advokat“ br. 14, godina 
16, str. 57-61

0,5 0,5

4. Pravna sigurnost, „Advokat“ br. 14, godina 16, str. 
61-71 0,5 0,5

5. Posljedice postavljanja nedozvoljenih pitanja 
svjedoku u krivičnom , „Advokat“- specijalni 
broj, godina 2009, str.

0,5 0,5

6. Ugovor o alotmanu, „Akcionar“-Cetinje, stručni 
časopis udruženja pravnika i ekonomista iz oblas-
ti korporativnog upravljanja, br. 1/2007, str. 119-
123

0,5 0,5

7. Uslovi zaštite autorskog djela, „Akcionar“, br. 
2/2008, str. 45-53 0,5 0,5

8. Način zaključenja berzanskog posla, „Akcionar“, 
br. 2/2008 str. 95-103 0,5 0,5

9. Vanbračna zajednica kao samostalni osnov za-
konskog nasleđivanja u Crnoj Gori, „Akcionar“, 
br. 1/2009, str. 31-39

0,5 0,5

10. Ugovor o doživotnoj renti po Zakonu o obliga-
cionim odnosima Crne Gore, „Akcionar“, br. 
1/2010, str. 71-79

0,5 0,5
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UKUPNO  
NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 5,00 5,00

2. PEDAGOŠKA DJELATNOST Za referencu ZZa kandidata
1. Kvalitet pedagoškog rada na prijedlog Vijeća 

univerzitetske jedinice 3 3

UKUPNO
PEDAGOŠKA DJELATNOST 3 3

3. STRUČNA DJELATNOST Za referencu Za kandidata
3.1. U Zemlji
1. „Ugovor o doživotnom izdržavanju“, Priručnik za 

praktičnu primjenu, „Akcionar“- Cetinje, speci-
jalno izdanje, godina 2008.

1 1

3.2. Urednik ili koeditor časopisa, u trajanju dužem 
od 10 mjeseci

1. Glavni urednik časopisa „Advokat“, izdavač Ad-
vokatska komora Crne Gore, od 2009. godine 2 2

2. Zamjenik glavnog urednika časopisa „Akcionar“ 
– Cetinje od 2003. godine 1 1

UKUPNO 
STRUČNA DJELATNOST 4 4

III Ocjena i kratak prikaz najznačajnijih radova

Kandidat doc. dr Aleksandar Kovačević je u skladu sa propisima pripremio predlog bo-
dovanja priloženih radova koji su sistematizovani na način predviđen Mjerilima za izbor u 
akademska zvanja Univerziteta „Mediteran“ Podgorica. U ovom dijelu dajem kratak prikaz 
i ocjenu najvažnijih radova kandidata:

U radu Pravni značaj upisa zabilježbe spora u katastar nepokretnosti autor je analizirao 
vrste upisa u katastar nepokretnosti. U ovom radu kandidat je analizirao zabilježbu, kao 
posebnu vrstu upisa određenih pravnih činjenica, sa kritičkom osvrtom na jedan konkre-
tan slučaj iz upravno-sudske prakse. U radu je posebno analiziran jedan slučaj nezakoni-
tog postupanja Uprave za nekretnine i Ministarstva finansija, prilikom zabilježbe spora. 
Pogrešna primjena materijalnog prava imala je za posljedicu  zabilježbu spora zbog posto-
janja obligacionog potraživanja prema vlasniku nepokretnosti što, prema mišljenju autora, 
narušava pravnu sigurnost kao pretpostavku za ostvarivanje pravde.

U priručniku za praktičnu primjenu pod nazivom Ugovor o doživotnom izdržavanju  au-
tor je detaljno i sistematski analizirao jedan vrlo važan ugovor u našem pravu. U ovom 
radu data su ne samo  teorijska objašnjenja pojmova, već je autor detaljno analizirao obim-
nu sudsku praksu. Ovaj priručnik je izuzetno koristan kako za pravne teoretičare tako i za 
pravne praktičare.
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IV VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST

Broj radova Broj radova

Ukupno
U posljedn-

jem izbornom 
periodu

Ukupno
U posljedn-

jem izbornom 
periodu

1. Naučno-istraživačka 42,00 10,00 41,00 5,00
2. Pedagoška 3,00 1,00 5,00 3,00
3. Umjetnički rad
4. Stručna 6,00 3,00 7,00 4,00
UKUPNO 51,00 14,00 53,00 12,00

V Predlog
   
Na osnovu izloženih činjenica, mišljenja sam da doc. dr Aleksandar Kovačević ne ispun-

java uslove za izbor u više akademsko zvanje.
Predlažem Senatu Univerziteta „Mediteran“ Podgorica da docenta dr Aleksandra 

Kovačevića reizabere u akademsko zvanje docenta za predmete Uvod u građansko pravo i 
Stvarno pravo.

U Podgorici, 25. avgusta 2013.                                 ČLAN RECENZENTSKE KOMISIJE
                                                                                             dr Ranka Račić

                 Redovni profesor
                 Pravnog fakulteta
            Univerziteta u Istočnom Sarajevu
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